
    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

I 

Inhaltsverzeichnis Bestand Fakultät für Bauwesen  
1945/46 – 1968 
 
 
Vorwort ..................................................................................................................................................... II 
 
1 Dekanat.................................................................................................................................................. 1 
1.1 Personalangelegenheiten .................................................................................................................12 
2 Prodekan für Erziehung und Ausbildung .............................................................................................14 
3 Prodekan für das Fernstudium ............................................................................................................15 
4 Prüfungsamt ........................................................................................................................................15 
 
5 Abteilung Architektur ...........................................................................................................................16 
5.01 Protokolle und Berichte ..................................................................................................................16 
5.02 Internationale Verbindungen/Forschung.........................................................................................18 
5.03 Studienangelegenheiten .................................................................................................................18 
5.04 Personal/ Struktur ...........................................................................................................................20 
5.05 Sammlungen und Ausstellungen ...................................................................................................20 
5.1.01 Institut für Ländliches Bauwesen ................................................................................................20 
5.1.02 Institut für Industriebau und Entwerfen ......................................................................................21 
5.1.02.1 Lehrstuhl für Baukonstruktionen und Industriebau ..................................................................22 
5.1.03 Institut für Städtebau ...................................................................................................................22 
5.1.04 Lehrstuhl für Gartenkunst, Landschaftsgestaltung und Ing.-Biologie .........................................24 
5.1.05 Lehrstuhl für Entwerfen von Hochbauten und Gebäudelehre ....................................................24 
5.1.06 Institut für Ausbautechnik im Hochbau .......................................................................................25 
5.1.07 Lehrstuhl für Wohnungsbau und Entwerfen ...............................................................................28 
5.1.08 Institut für Theorie und Geschichte der Architektur ....................................................................28 
5.1.09 Institut für Wohn- und Gesellschaftsbauten ...............................................................................29 
5.1.09.1 Professur für Elementares Gestalten und Entwerfen ..............................................................29 
 
6. Abteilung Bauingenieurwesen ...........................................................................................................30 
6.01 Lehrstuhl für Eisenbahn- und Verkehrswesen ...............................................................................32 
6.02 Institut für Boden- und Wasserwirtschaft ......................................................................................32 
6.03 Institut für Fluß- und Seebau ..........................................................................................................34 
6.03.1 Lehrstuhl für Versuchswesen und Hydraulik im Wasserbau ......................................................36 
6.04 Institut für Stadtbauwesen und Straßenbau ..................................................................................37 
6.04.1 Laboratorium für Stadt- und Straßenbau .....................................................................................42 
6.05 Institut für Baubetriebswesen ........................................................................................................42 
6.07 Institut für Grundbau- und Baugrundforschung ..............................................................................43 
6.08 Lehrstuhl für Statik der Baukonstruktion und Stahlbau ..................................................................44 
6.09 Lehrstuhl für Technische Mechanik und Baudynamik ...................................................................49 
6.10 Lehrstuhl für Stahlbeton und Massivbrücken.................................................................................49 
 
7. Abteilung Vermessungswesen ..........................................................................................................52 
7.1 Geodätisches Institut ........................................................................................................................52 
7.2 Lehrstuhl für Landesvermessung .....................................................................................................53 
7.3 Lehrstuhl für Photogrammetrie ........................................................................................................54 
7.4 Lehrstuhl für Kartographie/ Institut ab 1958 .....................................................................................54 
 
Ortsindex ................................................................................................................................................57 
Personenindex ........................................................................................................................................57 
Sachindex ...............................................................................................................................................57 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Vorwort 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

II 

Vorwort  

 
Die Fakultät für Bauwesen ging im Jahr 1949 aus den bis zu diesem Zeitpunkt bestehenden Abteilungen für  
Architektur, der Abteilung für Bauwesen und der Abteilung für Vermessungswesen der ab 1946 existierenden 
Fakultät für Kommunale Wirtschaft hervor.  
Im Bestand sind damit Archivalien der Fakultät für Kommunale Wirtschaft, Abteilung für Architektur und Ab-
teilung für Bauingenieurwesen, überliefert.  
Diese wurden auf Grund des historischen Zusammenhanges in der ab 1949 bestehenden Fakultät für Bauwesen 
belassen.  
Die Struktur der Fakultät war zwischen 1946 und 1968 vielfältigen Veränderungen unterworfen, die bei entspre-
chenden Recherchen beachtet werden müssen.  
 
 
Auflistung der Dekane der Fakultät nach den vorliegenden Personal- und Vorlesungsverzeichnissen  
 
1949 - 1950 Prof. Eberhard Hempel  
1951 - 1953 Prof. Karl Beger 
1954 - 1955 Prof. Georg Funk  
1955 - 1957 Prof. Ernst Lewicki 
1957 - 1959 Prof. Fritz Schaarschmidt  
1959 - 1962 Prof. Walter Zill  
1962 - 1963 Prof. Gustav Bürgermeister  
1963 - 1965 Prof. Georg Münter  
1965 - 1967 Prof. Leopold F. Wiel  
1967 - 1968 Prof. Ernst Ludwig  
 
 
Die Überlieferungen des Bestandes der Fakultät für Bauwesen schließen im Jahr 1968. Im Spätherbst 1968 wur-
den mit der 3. Hochschulreform in der DDR neue Strukturen an den Hochschule und Universitäten eingeführt.  
Aus den bis dahin bestehenden 8 - 10 Fakultäten entstanden bis zu 26 Sektionen. /1/ 
Die Fakultät für Bauwesen spaltete sich in die Sektion 17 (Bauingenieurwesen), die Sektion 18 (Architektur) und 
die Sektion 19 (Geodäsie und Kartographie) auf. /2/ Diese wurden von Sektionsdirektoren geleitet und wiederum 
in Wissenschaftsbereiche unterteilt.  
Die Fakultäten bestanden im Rahmen des Wissenschaftlichen Rates in völlig veränderter Form weiter und waren 
vor für Fragestellungen der wissenschaftlichen Forschungen, der Promotionsverfahren (damals A und B) und der 
Vergabe der facultas docendi (Lehrbefähigung) verantwortlich.  
Diesen "neuen" Fakultäten gehörten fachlich gleichgelagerte Sektionen an und wurden weiterhin von einem  
Dekan geleitet.  
 
Bestandsbearbeitung  
Die inhaltlichen Erschließungsarbeiten werden sukzessive fortgeführt, da weitere Akten durch die ehemaligen 
Institute und Lehrstühle abgegeben wurden oder in den Übergaben der späteren Sektionen 17 und 18 enthalten 
sind.  
Damit kann es auch in der Zukunft zu Veränderungen am Bestandsaufbau kommen.  
 
 
Jutta Wiese  
Universitätsarchiv der TU Dresden   
Dresden 2017  
 
 
 
Verweis:  
Lehre und Forschung aus der Zeit bis 1968 spiegelt sich auch in den Überlieferungen der Plansammlung der 
heutigen Fakultät Architektur wider.  
Bei entsprechenden Recherchen sollte daher auch folgende Seite unter:   

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

III 

https://tu-dresden.de/bu/architektur/die-fakultaet/einrichtungen/kartensammlung   
eingesehen werden.  
 
 
Quellen:  
/1/ Bestandsübersicht des Universitätsarchivs der TUD  
/2/ PVV Herbstsemester 1967/68 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 

https://tu-dresden.de/bu/architektur/die-fakultaet/einrichtungen/kartensammlung


1 Dekanat 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

1 

1 Dekanat 
65  (1905) 1956 - 1958 

Goldene Doktor-Jubiläen und Ehrenpromotion 
Enthält: Golden Doktor-Jubiläen:  Karl Imhoff, Arthur Speck, Rudolf Schmeitzner 
Ehrenpromotion:  Ludwig Mann 
-  Fotokopie einer Doktor-Urkunde der THD von 1905  
-  Schreiben über Ehrensenatorenkette 

 
56  (1928 - 1944) 1945 - 1949 

Studienbescheinigungen und Bestätigungen über abgelegte Prüfungen 
(vorwiegend für bulgarische Studenten) 

 
01  (1944) Oktober 1945 

Ausarbeitung über Struktur der Fakultät und Lehrinhalte der Studien-
fächer 

 
49  1943, 1946 - 1948 

Lehr- und Studienpläne für Vermessungsingenieure und Schriftwechsel 
zu Berufungen für das Fach Vermessungswesen 

 
38  1945 - 1946 

Zusammenstellungen über Zustand und Arbeitsfähigkeit der Institute 
und Lehrstühle der Fakultät 
damals Fakultät für Kommunale Wirtschaft 

 
02  1945 - 1946, 1955 - 1960 

Neuwahlen der Dekane und der Abteilungsvorstände sowie Fachrich-
tungsleiter 

 
16  1945 - 1948, 1955 

Protokolle und Mitteilungen zu Fakultätssitzungen 
Enth. u. a.: Einladungen. - Berichte des Dekans über Sitzungen des erweiterten Se-
nats der THD. -   
Referat zur Fakultätssitzung am 09.03.1955 über den Beschlußentwurf des ZK der 
SED "Die wichtigsten Aufgaben im Bauwesen". 

 
39  1945 - 1949, 1954 - 1955 

Neubesetzung von Lehrstühlen 
Enthält u. a.: Lehrstuhl Wasserwesen, Wasserbau und Kulturtechnik (Fluß- und See-
bau). - Städteplanung und Stadtentwässerung (Stadtbauwesen und Straßenbau). - 
Hochbaustatik. - Personalfragebögen. - Lebenslauf des Stadtbaurates a. D. Dr.-Ing. G. 
Trauer - Inhaber der "Engels-Denkmünze" in Silber. - Schulz-Falkenhain. - Haasler. 

 
69  1945 - 1950 

Bauangelegenheiten der Fakultät 
 
54  1945 - 1968 

Studienangelegenheiten 
Enthält: Zulassungen. - Kontingente. - Absolventenlenkung. - Lehrpläne und Prüfun-
gen. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1 Dekanat 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

2 

32  1945, 1947 
Diskussion über neues Statut (Satzungen) der Technischen Hochschule 
Dresden und Abstimmung in den Fakultäten über Umbenennung in 
Technische Universität - 
13. Oktober bis 22. November 1945 und 
10. April bis 5. Juli 1947 

 
57  1945, 1953 - 1958, 1960 - 1968 

Durchführung des Berufspraktikums 
Enthält: Berichte. - Anweisungen. 

 
53  1946 - 1947 (1948) 

Studienangelegenheiten im Zusammenhang mit Wiedereröffnung der 
Hochschule 
Enthält: 
Stunden-, Lehrpläne. - Inhaltsangaben zu Vorlesungen. - Studenten-Aufnahme-
Kontingente. - Hinweise zum Aufnahmeverfahren. 

 
17  1946 - 1952 

Protokolle der Fakultätssitzungen 
 
83  1946 - 1955, 1966 - 1968 

Forschungsangelegenheiten - 
Meldungen (Berichte) über Forschungsarbeiten und abgeschlossene Dip-
lom-, Doktor- und Habilitationsarbeiten 

 
55  1947 - 1951, 1955 - 1967 

Prüfungsangelegenheiten und Studienkontrolle 
Enthält: Durchführung und Auswertung von Zwischenprüfungen. - Studienkontrolle. - 
Eignungsprüfungen. - Promotion der Assistenten. - Rahmenprüfungsordnung von 
1965. 

 
04  1947 - 1953, 1956 

Strukturveränderungen der Fakultät 
Enth. u. a.: Ausgliederung der Grundschullehrerausbildung. - Umbildung bzw. Erweite-
rung von Instituten für Belange der Produktion. - neue Unterstellung des Versuchs- 
und Materialprüfungsamtes. - Neubildung von Instituten. 

 
48  1947, Jan. 1950, Jan. - April 1954 

Vorlesungsprogramme für Sommersemester 1950 und Studienjahr 
1954/1955 und Vorschläge für Wiederauflage von Fachbüchern 

 
12  1948 - 1949 

Hochschulbestimmungen 
Enth.:  Bezahlung und Vorlesungshonorare für Hochschullehrer (Abschrift). - Vorläufi-
ge Arbeitsordnung der Universitäten und wissenschaftlichen Hochschulen der SBZ. - 
Disziplinarstrafordnung für die Studierenden an sächsischen Hochschulen. 

 
50  1948 - 1949 

Studienpläne der Abteilung für Architektur 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1 Dekanat 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

3 

35  1948 - 1950 
Mitwirkung der Falkultät bei Aufgaben des Zweijahresplanes 
Enthält: 
Rede des stud. phys. H. Zimmer (später Prof. Zimmer): 
"Die Studentenschaft im Zweijahrplan" (Probleme der Studiendurchführung) auf der 
Zweijahrplantagung der THD am 27. 11. 1948. -  
Meldung von Forschungsarbeiten. 

 
52  1949 - 1956 

Inhaltsangaben zu einzelnen Vorlesungen 
Enthält: 
Karl Otto Gessel:     Grundeigentum 
S. Hillwig:                Ökonomie der Bauindustrie 
Schluttig:                 Baugrundlehre 
Schubert:                Baugrundlehre 
Schwarz:                 Elektrotechnik für Bauingenieure 

 
62  1949 - 1958 

Nicht abgeschlossene bzw. unklare Promotionen 
Enthält: 
Doganoff, Ilia                          1957 
Ebeling, Heinrich                   1949 - 1952 
Hartmann, Hans-Werner       1950 
Liebscher, Fritz                      1956 
Singh, Mohan                         1957 
Urbansky, Wolfgang              1955 

 
28  1949,1955 - 1959 

Jahresberichte der Institute 
Enth. u. a.: Schlußbericht der Fakultät über Herbstsemester 1955 und Frühjahrsse-
mester 1956. 
Datum! 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1 Dekanat 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

4 

58  1950 - 1956 
Protokolle und Beurteilungen zu Promotionen und Habilitationen 
Enthält: 
Bachmann, G.                          Rüger, W. 
Blau, E.                                    Rühle, H. 
Arnold, K.                                 Seydel, K.-H. 
Busch, K.-F.                             Spindler, G. 
Christfreund, W.                      Schliephake, G. 
Franke, E.                                 Schmidt, K.-H. 
Gerstenberger, G.                    Schubert, K. 
Hampe, E.                                Schulz-Falkenhain, H. 
Jänisch, E.                                Töpfer, Fr. 
Jochmann, H.                           Trauzettel, H. 
Kaden, S.                                  Unger, H. 
Knoblich, H.-J.                          Urban, J. 
Krell, K.-H.                                Vogel, K. 
Krönert, W.                               Weißbach, C. 
Menzel-Jordan, K.                     Wendt, P. 
Pflug, W.                                   Wohlfahrt, D. 
Rabich, R.                                  Wolf, E. 
Rüdiger, D.                                Zeh, J. 
                                                  Zimmermann, F. 

 
89  1951 - 1953 

Diplomarbeiten und andere Entwürfe (Reproduktionen) 
Enthält: Schubert, Wolfgang. - Urbanski, Wolfgang. - Schulze, Werner. -  
Brewig. 

 
37  1952 - 1960 

Perspektivpläne der Abteilungen und Institute 
 
18  1953 - 1955 

Protokolle der Fakultätssitzungen 
 
45a  1953 - 1955, 1969 

Zuordnung der Modellwerkstatt - 
Auflösung der Keramikwerkstatt 

 
29  1953 - 1956 

Semesterschlußberichte der Fakultät und der Institute 
 
14a  1953 - 1956, 1959 - 1961 

Mitarbeit im Wissenschaftlichen Beirat für das Bauwesen beim  
Staatssekretariat für Hoch- und Fachschulwesen 
Enth. u. a.: Protokolle und Niederschriften. -  Programme der Tagungen. 
Enth.-Vermerk überprüfen. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1 Dekanat 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

5 

63  1953 - 1957 
Ehrenpromotionen (auch abgelehnte)  
und Doktor-Jubiläen 
Enthält: 
Dr.-Jubiläen:                   Paul Klopfer 
                                       Hermann Phleps 
Ehrenpromotionen:        Ad. Friedrich Lorenz 
                                       Karl Lüdemann 
                                       Viktor Mihailich 
                                       Artur Wechmann 
                                       Walter Wickop 

 
13  1953 - 1963, 1967 

Niederschriften über Besprechungen im Staatssekretariat für Hoch- und 
Fachschulwesen 
Enthält u. a.: Umbenennung von Instituten. - Koordinierung der Aufgaben der Fakultät 
mit der Fakultät für Verkehrsbauten der Hochschule für Verkehrswesen Dresden. -  
Begründung und Studienplan einer Bauingenieurabteilung für Wassertechnik. - Amts-
zeitverlängerungen. - Mitarbeit der Professoren in Gremien außerhalb der THD. 

 
50 a  1953, 1954, 1960 - 1966 

Berufsbilder für Absolventen der Fakultät für Bauwesen und ökonomi-
sche Ausbildung der Architekten 

 
36  1953, 1955 - 1956 

Perspektiv- und Investplanung 
 
37 a  1953, 1955, 1958 - 1959 

Perspektivplanung der Abteilung für Architektur 
 
59  1953, 1957 - 1959 

Protokolle und Beurteilungen von Promotionen 
Enthält: 
Bahnert, Gerhard                   Klieber, Eberhard 
Baldauf, Heinrich                   Kossatz, Gert 
Berger, Manfred                    Lasch, Rudolf 
Bernhofer, Wolfgang             Mielke, Friedrich 
Beyer, Wolfgang                    Mosch, Horst-Peter 
Bogdanoff, Christo                 Nieschler, Gernot 
Funk, Peter                             Randolf, Rudolf 
Gillhoff, Karl-Friedrich             Reissmann, Günter 
Heinicke, Gottfried                 Rickenstorf, Günther 
Heidl, Gerhard                        Röbert, Siegfried 
Heckmann, Hermann             Schliepe, Walther 
Hoffmann, Claus                     Schlopsnies, Peter-Jürgen 
Hutschenreuther, Günter        Scholze, Hans-Eberhard 
Jäkel, Georg                            Schröder, Siegfried 
Kentzler, Emilio                       Täger, Fritz 

 
43  1953, 1957 - 1965, 1968 

Statut (Entwürfe) für die Entwurfsinstitute bzw. Projektierungsbüros der 
Fakultät 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1 Dekanat 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

6 

70  1954 
Vorentwurf zur Erweiterung des Beyer-Baus (Bauingenieurgebäude) 
siehe auch: Modellaufnahmen von 1957 

 
72  1954 - 1966 

Raum- und Bauangelegenheiten der Fakultät 
Enthält: Bautechnischen Erläuterungsbericht zum Vorentwurf "Erweiterung des Beyer-
Baues" von 1956. 
siehe auch: Modellaufnahmen 
ehem. Bauingenieurgebäude 

 
19  1956 - 1957 

Protokolle der Fakultätssitzungen 
 
40  1956 - 1958 

Verhandlungen zwischen der Technischen Hochschule und der Ver-
kehrshochschule Dresden über die Zuordnung des Laboratoriums für 
Straßenbau 

 
64  1956 - 1968 

Ehrenpromotionen  
(auch nicht durchgeführte) 
Enthält u. a.: Ep  Csonka, Durnjew, Manek, Michel, Nikolajew, Rüsch, Wokow. -  An-
träge zu: Böhm, Kosel, Nervi, Rosa, Schlums. 

 
66  1957 - 1958 

Habilitationsangelegenheit 
Eberhard Radicke  (nicht abgeschlossen) 

 
60  1957 - 1960 

Protokolle und Beurteilungen zu Promotionen und Habilitationen 
Enthält: 
Basavarajaiah, S.                      Padhye, P. Y. 
Böhler, J.                                 Pinkes, H. 
Christfreund, W.                      Preißler, G. 
Dobrev, B.                                Ripke, H. 
Dravid, P. S.                             Rothe, A. 
Ghosh, R. K.                             Schubert, W. 
Gruhler, J.                                Selbmann, E. 
Hänig, C.-H.                              Srinivasan, S. R. 
Harlakoff, N.                             Schmidt, P. H. 
Hildebrand, C.                           Schöneberg, G. 
Hofmann, O.                             Tai, Thien-min 
Jochmann, H.                           Uhlig, D. 
Khanooja, S. A.                         Unni, T. E. 
Kolkunow, N.                            Viering, G. 
Kreß, S.                                     Wanka, H. 
Kretzschmar, H.                        Weibrecht, O. 
Müller, H. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1 Dekanat 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

7 

46  1957 - 1961 
Arbeitskontakte mit ausländischen Hochschulen und anderen Einrich-
tungen 
Enthält: Reiseberichte. - Berichte über Tagungen und Austauschpraktika. - Berichte 
über den Besuch ausländischer Delegationen in Dresden. 

 
24  1957 - 1966 

Protokolle verschiedener Dienstbesprechungen der Dekane 
Enth.:  Aufgaben an den Hochschulen im Studienjahr 1957/58 - neue Gesichtspunkte 
der Forschungsarbeit. - Vereinbarung zwischen Staatssekretariat für Hoch- und Fach-
schulwesen und dem Präsidenten der Deutschen Bauakademie über Zusammenar-
beit der Fakultät und anderen Hoch- und Fachschulen des Bauwesens. -  Freund-
schaftsvertrag mit den Universitäten Beograd und Zagreb. 

 
43b  1958 - 1960, 1964 - 1965 

Einrichtung von Gütekontrollstellen der Entwurfsbüros (Institute) und 
Umwandlung in Prüfstellen der Bauaufsicht 

 
20  1958 - 1961 

Protokolle der Fakultätssitzungen 
 
42  1958 - 1966 

Aufbau und Arbeit der Dokumentationsstelle für das Bauwesen in der 
Fakultät für Bauwesen 

 
51  1958 - Juni 1959 

Ausbildungs- und Lehrplanangelegenheiten 
Enthält: 
Maßnahmeplan des Staatssekretariats für Hoch- und Fachschulwesen zum "Plan der 
sozialistischen Umgestaltung des Bauwesens". 

 
44  1960 - 1966 

Kaderentwicklungsprogramme der Fakultät und kadermäßige Entwick-
lung der Institute 
Personal 

 
26  1960 - 1968 

Berichte und Vorlagen der Fakultät 
Enth. u. a.: Berichte und Vorlagen für die Senatssitzungen. - Berichte des Dekans über 
Senatssitzungen. 

 © U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1 Dekanat 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

8 

61  1961 
Protokolle und Beurteilungen zu Promotionen und Habilitationen 
Enthält: 
Krell, K.-H.                                Herrmann, E. 
Hampe, E.                                Mertens, K. 
Töpfer, F.                                 Netschajew, A. N. 
Trauzettel, H.                           Schmiedel, H.-P. 
Zumpe, D.                                Stange, L. 
Ahmad, S.                                Steinert, K.-G. 
Hiryur, N. Y.                              Urbanski, W. 
Eras, G.                                     Werner, H. 
Funke, H.                                  Werner, K. 
Gore, P. N.                                Zumpe, M. 
Heese, K. 

 
84  1961 - 1968 

Zusammenarbeit der Fakultät für Bauwesen bzw. der TUD mit Rat der 
Stadt Dresden und Rat des Bezirkes Dresden 
Enthält: Vereinbarungen. - Gutachten. - Vorschläge. - Hauptgebäude TUD. - Studen-
tenwohnheim TUD. - Stellungnahmen Generalbebauungsplan und Verkehrsplan Dres-
den. - Postplatz. - Sophienkirche. - Taschenbergpalais. 

 
73 a  1961, 1965 

Tätigkeit der Raumkommission,  
Raumbedarf der Fakultät 

 
21  1962 - 1964 

Protokolle der Fakultätssitzungen 
 
08  1962 - 1968 

Unterlagen zur Führungstätigkeit der Fakultät 
Enth. u. a.: Vorbereitung der Sektionsbildung. - Abstimmung des Forschungsprofils 
mit der Hochschule für Verkehrswesen. - Neueinrichtung von Professuren. - Emeritie-
rungen. - Zusammenarbeit mit der Industrie. 
Anmerkung: Aus dem Schreiben vom 22.03.1968 an den Rektor geht hervor, dass nach dem 
08.07.1967 keine Senatsprotokolle geschrieben wurden. Diese Protokolle sind deshalb im Uni-
versitätsarchiv nur auf Tonbändern überliefert. 

 
47  1962 - 1968 

Verbindungen zu ausländischen Hochschulen und Wissenschaftlern 
 
27  1963 - 1967 

Rechenschaftsberichte und Reden des Dekans sowie Berichte der  
Institute zu verschiedenen Anlässen 

 
83a  1963 - 1967 

Statistik und Berichte des Forschungsausschusses der Fakultät 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1 Dekanat 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

9 

43a  1963 - 1968 
Bildung von "TU-Projekt" - Projektierungsbüro der Fakultät für  
Bauwesen" 
Enthält v. a.: Entwicklung. - Bezeichnung. - Registrierung. - Statut. - Struktur. –  
Personal. 
Wurde noch vor 1970 dem MHF direkt unterstellt. 
18.06.2009 Akte konnte nicht gefunden werden. 

 
09  1963 - 1968 

Strukturpläne und Strukturveränderungen der Fakultät sowie  
Vorbereitung der Sektionsbildung 

 
22  1964 - 1967 

Protokolle der Fakultätssitzungen 
 
82  1965 - 1968 

Durchführung des Seminars für Bauwesen 
 
23  1965 - 1968 

Protokolle der Kollegiumssitzungen der Fakultät 
 
75  1966 - 1968 

Beratungen über den Standort des Gebäudes für das Projektierungsbüro 
der Fakultät für Bauwesen und die Forschungs- und Entwicklungsstelle 
sowie Arbeitsprogramm der F.- u. E.-Stelle 

 
74  1966 - 1968 

Projektierungsaufgaben des Projektierungsbüros und Grobprogramm 
von geplanten Baumaßnahmen der TUD 

 
45  1966 - 1968 

Stellenplanangelegenheiten der Fakultät 
 
87  1967 - 1968 

Forschungsarbeit -  
Forschungsschwerpunkte der Fakultät 
Enthält: 
- Analyse zur Forschung 1967. - Niederschriften über Beratungen der Arbeitsgruppe 
"Forschungsschwerpunkt". - Niederschriften über Beratungen des Vorstandes der 
Kommission für Wissenschaftsentwicklung an der Fakultät. 

 
91  1967 - 1968 

Wehrsportliche Ausbildung der Studenten 
 
10  1968 ? 

Senatsvorlage der Fakultät für Bauwesen zur neuen Ausbildungsprofilie-
rung (Vorbereitung der III. Hochschulreform) 

 
85  April - August 1955 

Denkschrift der Fakultät Bauwesen zum Wiedererstehen der Dresdner 
Gemäldegalerie und Schriftwechsel dazu 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1 Dekanat 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

10 

71  April - Juni 1954 
Bauingenieurgebäude (Beyer-Bau) und geplanter Erweiterungsbau 
(Lichtpausen der Pläne von 1954) 
Blatt 1 - 27 

 
68  April - Mai 1950 

Vorbereitung - Gesamtausbau der Hochschule im Fünfjahrplan 1951 bis 
1955 

 
88  April 1951 - Mai 1952 

Freundschaftsvertrag der THD mit verschiedenen Betrieben 
Enth. u. a.: Bau-Union Dresden. 

 
31  April 1956 

Berichte und Entschließungen der Baustudentenkonferenz in Weimar  
 

 
33  August - Oktober 1952 

Entwurf der Grundzüge eines neuen Hochschulstatuts 
- Arbeitsexemplar Professor Zunker - 

 
41  Dezember 1957 - Februar 1958 

Geplante Umbenennung des Lehrstuhls für Hochbaustatik in "Institut für 
Konstruktiven Ingenieurbau" bzw. in "Institut für Hochbautechnik" 
 

 
14  Februar - April 1965 

Zusammenarbeit zwischen Ministerium für Bauwesen und der TUD 
Protokolle über:  
Aussprache mit dem Rektor, außerordentliche Fakultätssitzung, Aussprache mit dem Minister für Bau-
wesen 

 
11  Februar - September 1968 

3. Hochschulreform  - Vorbereitung der Gründung von Sektionen des 
Bauwesens 

 
06  Januar - Dezember 1966 

Prognose des Wissenschaftsgebietes Bauwesen und der Fachrichtungen: 
- Architektur, Technische Gebäudeausrüstung, Ingenieurbau, Wasser-
bau- und Wasserwirtschaft, Geodäsie und Kartographie 

 
05  Januar - September 1966 

Durchsetzung der "Prinzipien zur weiteren Entwicklung der Lehre und 
Forschung an den Hochschulen der DDR.  - Maßnahmen und Diskussio-
nen - 

 
86  Juli - August 1967 

Stellungnahmen der Fakultät zur "Entwicklung des Bauwesens im Bezirk 
Dresden bis 1970" 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1 Dekanat 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

11 

90  Juli - Oktober 1966 
Beitrag der Fakultät für Bauwesen zur komplexen sozialistischen Ratio-
nalisierung 
(Auswertung der Richtlinien der Rationalisierungskonferenz vom 23./24. Juni 
1966) 

 
15  Juli 1945 

Berichte über Lehr- und Forschungsarbeit in den Jahren 1935 - 1945 und 
Gedanken zur künftigen Arbeit (betrifft vorrangig das Materialprüfungsamt) 

 
67  Juni - Dezember 1962 

Berufungen von Lehrkräften und Übernahme von Studenten nach Auflö-
sung der Hochschule für Bauwesen Cottbus 

 
73  Juni - Juli 1956 

Raumkapazitäten und Raumverteilung der Fakultät per 30. 6. 1956 
 
34  Juni - Juli 1962 

Arbeitsordnung des Künstlerischen Beirates der TUD 
 
25  Mai - Juni 1962 

Aufgaben der Räte der Fakultäten zur Verbesserung der Erziehungsar-
beit - Berichte des Dekans 
Enth.: Sitzung der Dekane der technischen Fakultäten im Staatssekretariat für Hoch- 
und Fachschulwesen. - Sitzung des wissenschaftlichen Beirates. 

 
07  Mai - November 1964 

Technologie des Investbauwesens 
Enth.: vorgesehene Bildung einer Fachrichtung. - Durchführung eines Teilstudiums. 

 
03  Oktober 1945 - Mai 1946 

Listen der für Reparationen an die UdSSR aus der Fakultät für Bauwesen 
entnommenen Ausrüstungsgegenstände 
Enthält u. a.: Angaben zum Wert und Angaben zur Abgabe von Literatur der Institute. 

 
30  September 1955 

Stellungnahme der Fakultät für Bauwesen zum Senatsbeschluß vom 27. 
05. 1955 über die Grundsätze des sparsamen Wirtschaftens an der THD 

 © U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.1 Personalangelegenheiten 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

12 

1.1 Personalangelegenheiten 
77  (1933, 1935, 1944) 1945 - 1965 

Personalangelegenheiten ehemaliger Professoren der Fakultät und Ver-
änderungen bei Lehrstühlen und Instituten 
Enthält: 
Münter                      1954 - 1965 
Neuffer                      1945 - 1960 
Ortleb                        1951 - 1961 
W. Rauda                  1952 - 1958 
Reingruber                1952 - 1964  (1933, 1935, 1944) 
Riedel                        1950 - 1965 
2 

 
81  (1945) 1952, 1954 - 1956 

Zuerkennung einer Ehrenrente für Walter Heise, Oberbaurat 
 
Leiter des Staatlichen Neubauamtes der THD von 1922 - 1947 

 
76  1935, 1945 - 1967 

Personalangelegenheiten ehemaliger Professoren der Fakultät und Ver-
änderungen bei Lehrstühlen und Instituten 
Enthält:  
Bergmann, F. 
Brendel                            1950 - 1965 
Grüning                            1952 - 1960 
Hempel, E.           (1935)  1945 - 1967 
Hempel, O.                      1956 
Jochmann, H.                  1960 - 1966 
König, Otto                      1949 - 1963 
Liebhold                           1957 - 1966 
1 

 
78  1945 - 1950, 1955 - 1963 

Personalangelegenheiten von Professoren und wissenschaftlichen  
Mitarbeitern 
Enthält u. a.:   Schriftwechsel, Lebenslauf Dr. A. Speck. -  Entpflichtungsgesuch Prof. 
Konwiarz. - Prof. Schwidefsky. -  Emeritierung Prof. Reingruber. - Schriftwechsel und 
Lebenslauf von Prof. Kunze. - Inventar Prof. Muesmann. - Vorschläge von Professoren 
für die Akademie der Wissenschaften mit Lebensläufen. - materielle Sicherstellung 
der Angehörigen verstorbener Professoren. 

 © U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.1 Personalangelegenheiten 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

13 

79  1945 - 1975 
Personalangelegenheiten ehemaliger Professoren der Fakultät 
Enthält u. a.: Lebensdaten. - Lebensläufe. - Berufungen. - Übernahme von Lehrstüh-
len. - Disziplinarisches und Bescheinigungen über Diplomabschluss, Promotion. - Ha-
bilitation für Prof. Bergmann. 
Betr. auch die Professoren: 
Beger, Karl                            Rabich, Reinhold 
Cords, Werner                       Rettig, Heinrich 
Fritz, Willi                              Röcke, Heinz 
Henn, Walter                         Schubert, Kurt 
Langner, Reinhold                 Sulze, Heinrich 
Lewicki, Ernst                        Zunker, Ferdinand 
Ochs, Karl-Wilhelm 

 
446  1947 - 1967, 1980 

Personalunterlagen Prof. Georg Nerlich 
Enthält u. a.: Angaben zu seiner Stiftung.  
siehe auch: PA 10642 
4858/12 

 
439  1949 - 1969 

Personalunterlagen Prof. Georg Funk 
Enthält u. a.: 
PA vorhanden 

 
 
448  1950 - 1970 

Personalunterlagen Lehrbeauftragter (Honorarprof.)  Dr.-Ing. Hans Nad-
ler 
siehe auch: PA 8864 
Paßfoto aus der Akte wurde gescannt. Wiese 2010 

 
440  1951 - 1966 

Personalunterlagen Prof. Walter Hentschel 
Enthält u. a.: Feierstunde zum 65. Geburtstag der Fakultät. 
PA vorhanden 
nur einzelne Dokumente wie Urlaubsvertretungsfragen wurden vernichtet. 

 
447  1953 - 1968 

Personalunterlagen Prof. Ernst Alfred Mühler 
siehe auch: PA 7064 

 
80  1954 - 1968 

Berufungen und Nachfolgeberufungen 
 
441  1954 - 1970 

Personalunterlagen Prof. Rolf Göpfert 
PA vorhanden 
einzelne Urlaubsanträge wurden vernichtet 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



2 Prodekan für Erziehung und Ausbildung 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

14 

80 a  1955 - 1967 
Berufungsangelegenheiten 
(nicht zustande gekommene Berufungen) 
Enthält auch: 
Berufung von Frau Prof. Irma Emmrich in den Wissenschaftlichen Rat für Philosophie. 

 
449  1955 - 1979 

Personalunterlagen Prof. Paul Mlosch 
Enthält u. a.: mehrere Anträge zum Nationalpreis der DDR 
siehe auch: PA 9902 

 
443  1956 - 1967 

Personalunterlagen Prof. Arpad Kussmann 
siehe auch: PA und NL Kussmann 

 
442  1959 - 1968, 1970 

Personalunterlagen Prof. Walter Howard 
siehe auch: PA Nr. 11449  

 
416  1964 - 1967 

Schriftwechsel zur Berufung von Dr. Schiffel und Dr. Bauer 
Enthält u. a.: Gutachten. - Arbeitsprogramm des Instituts für Ländliches Bauwesen 
1965. 

 
450  1965 - 1966 

Personalunterlagen der Architekten Walter Nitsch und Hans Gericke 
für Berufungsverhandlungen Nachfolge Prof. Funk, dazu auch Akte J. Brenner 
Paßfoto  

 
 

2 Prodekan für Erziehung und Ausbildung 
103  (1948 - 1951) 1956 - 1967 

Unterlagen zu Teilstudium 
Enthält: 
Butzke-Grahl, Irmgard. - Damann, Fritz 

 
98  (1960) 1961 - 1968 

Prüfungsanalysen der Studienjahre 1960/61 bis 1967/68 
 
92  1957, 1961 - 1968 

Perspektiv- und Strukturplanung der Fakultät 
 
102  1960 - 1965 

Berichte über Auslandsexkursionen und -praktika 
 
100  1963 - 1966 

Gewährung von Sonder- und Leistungsstipendien 
 
99  1963 - 1968 

Prüfungsanalysen der Studienjahre 1963/64 bis 1967/68 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



3 Prodekan für das Fernstudium 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

15 

94  1965 - 1968 
Erarbeitung von Ausbildungsdokumenten 

 
97  1966 - 1968 

Protokolle von Sitzungen der Kommission für Erziehung und  
Ausbildung der Fakultät 

 
101  1967 - 1968 

Maßnahmen zur Senkung der vorzeitigen Exmatrikulationen 
 
104  1967 - 1968 

Vormilitärische Ausbildung der Studenten 
 
93  April - August 1968 

Sozialistische Hochschulreform -  
Fragen der Sektionsbildung 

 
95  Juni - November 1967 

Ausbildungsprofil - Ausbildungsdokumente der Ausbildungs-
grundrichtungen 

 
96  Mai 1962, 1963 - 1964 

Erarbeitung von Berufsbildern der Fachrichtungen 
 

3 Prodekan für das Fernstudium 
104 a  1953 - 1958 

Protokolle, Berichte, Festlegungen 
Aktentitel! 

 

4 Prüfungsamt 
105  1959 - 1961 

Diplomabgänger -  
Fachrichtung Architektur  A - Z 
evtl. in Stud.-A. einordnen 

 
106  1959 - 1961 

Diplomabgänger -  
Fachrichtung Bauingenieurwesen  A - I 
evtl. in Stud.-A. einordnen 

 
107  1959 - 1961 

Diplomabgänger -  
Fachrichtung Bauingenieurwesen  J - P 
evtl. in Stud.-A. einordnen 

 
108  1959 - 1961 

Diplomabgänger -  
Fachrichtung Bauingenieurwesen  R - Z 
evtl. in Stud.-A. einordnen 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



5 Abteilung Architektur 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

16 

109  1959 - 1961 
Diplomabgänger -  
Fachrichtung Geodäsie und Kartographie  A - Z 
evtl. in Stud.-A. einordnen 

 
110  1963 - 1968 

Nicht abgeschlossene Promotions- und Habilitationsverfahren 
Enthält: 
Dr.-Ing. Erich Blau  +). - Dipl.-Ing. Rudolf Dietz. - Dipl.-Ing. Heinz Meinhardt. - Dipl.-Ing. 
Hermann Richter 
Prof. Dr.-Ing. W. Rüger. 
+)  Original-Promotionsurkunde und Zeugnis von 
      Diplom-Hauptprüfung enthalten 

 

5 Abteilung Architektur 
454  1960 - 1961 

Perspektivplanungen für die Entwicklung der Hoch- und Ingenieurschu-
len des Bauwesens bis 1975 
Enthält u. a.: Stellungnahmen von Wiel, Funk, Mlosch. - Protokoll Fachrichtungssit-
zung Apr. 1961. 

 
430  1962 - 1968 (1969) 

Umzug der Abteilung/Hauptfachrichtung Architektur in den Schumann-
bau (ehem. UHA) 
Enthält u. a.: Schriftwechsel. - Raumfragen. - Beratung zum Baugeschehen ab 1962. 
dazu Zeichnungen und Pläne siehe Plansammlung 
doppelte Überlieferung z. V.  

 

5.01 Protokolle und Berichte 
119a  1945 - 1947 

Schriftwechsel u. a. mit dem Rektorat und der Sächsischen Landesregie-
rung 
Enth. u. a.: Bericht über die Arbeitstagung des Deutschen Verbandes für Wohnungs-
wesen. - Liste der zu sichernden historischen Gebäude vor Abbruch. - Bericht über die 
Kunsthistorikertagung in Halle. - Bericht des Dipl.-Ing. Amos über die Entwicklung des 
Lehrgebietes "Baustoffe" in der Abteilung für Hochbau. 

 
112  1945 - 1949 

Fachrichtungsprotokolle der Abteilungssitzungen 
 
113  1950 - 1957 

Fachrichtungsprotokolle der Abteilungssitzungen 
 
121  1950 - 1968 

Arbeitsprogramme, Berichte, Funktionspläne der Fakultät für Bauwesen 
Enth. u. a.: Gemeinsames Arbeitsprogramm der Fakultät für Bauwesen. - Bericht der 
Abteilung Architektur an die Fakultät Bauwesen. - Funktionsplan der Fakultät Bauwe-
sen. - Arbeitsplan der Kommission Erziehung und Ausbildung an der Fakultät. 
Enthält auch: 
Thesen zur Bildung von Instituten an Hochschulen für Bauwesen. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



5.01 Protokolle und Berichte 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

17 

119  1952 - 1964 
Abteilungsrundschreiben 
Enthält auch: 
Vereinbarung zwischen der TUD, Fakultät für Bauwesen und der Deutschen Bauaka-
demie, Institut für Neuererwesen, Bereich Organisation und Mechanisierung. 

 
120  1952 - 1968 

Schriftwechsel mit dem Ministerium für Hoch- und Fachschulwesen 
Enthält:  Strukturveränderungen. -  Personal- und Berufungsangelegenheiten von Pro-
fessoren der Fakultät. -  Ehrenpromotionen u. a. Wickop, Lorenz, Mihailich. - Personal-
frage Klemm. - Studienplanfragen. 

 
116  1953 - 1955 

Abteilungsberichte 
Enth. u. a.: Erweiterung der Lehrstühle durch Berufungen. - Gipsmodellwerkstatt. - 
Sitzungen des Wissenschaftlichen Beirates im Staatssekretariat für Hochschulwesen. 
- Lehr- und Forschungstätigkeit des Seminars für Geschichte der Baukunst an der 
Technischen Hochschule Dresden. - Gegenwärtiger Stand der Abteilung Architektur. 
Enthält auch: 
Richtlinien für Habilitations- und Promotionsverfahren. - Entschließung des erweiter-
ten Senats zur Durchführung des Karl-Marx-Jahres. 

 
111  1953 - 1958 

Protokolle der Fakultätsratssitzungen 
 
121a  1953 - 1964 

Abteilungsangelegenheiten 
Enthält: Abteilungsbesprechungen (1954 - 1957). -  Teilnahme am UIA-Wettbewerb 
(1955). -  Stellenpläne (1957). -  Richtlinien für Promotionsverfahren für Architekten. 

 
114  1958 - 1961 

Fachrichtungsprotokolle der Abteilungssitzungen 
 
123  1962 - 1965 

Richtlinien, Stellungnahmen, Vereinbarungen, Vorschläge der Fakultät 
für Bauwesen 
Enth. u. a.: Vorschlag zu einem Maßnahmeplan zur Ausbildungs- und Erziehungsarbeit 
im 1. Studienjahr. - Entwicklung und Förderung der Frauen und Mädchen. - Vorschlä-
ge zur Vorbereitung und Durchführung wissenschaftlicher Veranstaltungen. –  
Stellungnahme der Fakultät zum 17. Plenum und dem VI. Parteitag der SED. - Verein-
barungen. 

 
115  1962 - 1968 

Fachrichtungsprotokolle der Abteilungssitzungen 
 
117  1963 - 1967 

Berichte, Protokolle, Sonderregelungen, Stellen-, Perspektiv- und  
Strukturpläne von Instituten der Fachrichtung Architektur 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



5.02 Internationale Verbindungen/Forschung 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

18 

122  1967 - 1968 
Arbeitsprogramm der Abteilung Architektur sowie Rechenschafts-
berichte und Arbeitsprogramme verschiedener Institute und Lehrstühle 
der Abteilung Architektur 
Enthält auch: 
Entwurf des Statuts für das Institut für konstruktiven Ingenieurbau. 

 

5.02 Internationale Verbindungen/Forschung 
124  1957 - 1967 

UIA-Kongreß (Union Internationale des Architektes) sowie Internationale 
Studentenwettbewerbe der Architekturschulen und Studienreisen in die 
Sowjetunion 
Enthält: 5. UIA-Kongreß in Moskau 1958.  -  6. UIA-Kongreß in London 1961. -  7. UIA-
Kongreß in Havanna 1963. -  8. UIA-Kongreß in Paris 1965. -  9. UIA-Kongreß in Prag 
1967 

 
415  1960 - 1972 

Zusammenarbeit Prof. Rettig´s mit der Heinrich Tessenow-Gesellschaft 
Enthält u. a.: Anträge auf Einreisegenehmigung. - Schriftwechsel. - Tagungsberichte.  

 
133  1960 - 1973 

Zusammenarbeit mit Hochschulen der DDR und des Auslands 
 

5.03 Studienangelegenheiten 
456  1945 - 1949 

Schriftwechsel zu Prüfungsangelegenheiten der Architekten 
Enthält u. a.: Studienplan und Prüfungsordnung 1947. - Abschlußprüfungen bulgari-
scher Studenten.   
Fakultät für Kommunale Wirtschaft 
aus A 251 entnommen und neu verzeichnet, Wiese 2013 

 
129a  1947 

Schriftverkehr zu Promotionsangelegenheiten 
 
125  1948 

Studienplan und Prüfungsordnung der Abteilung Architektur 
 
129  1950 - 1955 

Denkschrift zur Reform der Ingenieurausbildung an der Technischen 
Hochschule Dresden 
Enthält auch: 
Stellungnahme der Deutschen Bauakademie zur Umgestaltung des Zentrums von 
Dresden. - Bezug der Zeitschrift "Beton und Stahlbeton". - Lehrfilme für das Bauwe-
sen. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



5.03 Studienangelegenheiten 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

19 

126  1953 - 1954 
Vorlesungsprogramme der Abteilung Architektur 
Enthält u. a.: Studienplan der Abt. Architektur. - Prüfungsordnung. - Übungspro-
gramm. - Vorlesungsprogramme u. a. von Rettig, Bauch, Hempel, Kentzler, Sulze. 
Drucke: Übungen und Vorlesungsprogramme v. a. von Röcke, Nerlich, Wiel, König, Cords, Veith, Schu-
bert, Rauda, Hentschel, Reißmann, Brendel, Ortleb 

 
130  1953 - 1964 

Berufspraktika an der Fakultät für Bauwesen 
Enth. u. a.: 
Auswertung der Praktika durch Kollektivleiter. - Ausbildungsrichtlinien Ingenieurprakti-
kum Bauingenieurwesen. - Einteilung der Praktika. - Praktikumsberichte. 

 
131  1954 - 1968 

Auslandsexkursionen 
Enth. u. a.: 
Berichte über Absolvententreffen. - Richtlinie über die Finanzierung von Auslandsex-
kursionen im Austauschverfahren. - Ideenwettstreit zweier Technischer Hochschulen. 
Enthält auch: 
Beschluß des Senats über die Durchführung des Vor- und Berufspraktikums 1960. 

 
451  1954 - 1968 

Studienplanangelegenheiten 
Enthält u. a.: Veränderungen am Studienplan. - Erarbeitung und Überarbeitung des 
Studienführers der HFR Architektur (Abteilung Architektur) und der FR Technische 
Gebäudeausrüstung von 1954, 1963 und 1966. 
Drucke: Studienführer 1963 und 1966. 
5382 

 
127  1955 - 1963 

Studienpläne der Fakultät Bauwesen 
Enth. u. a.: 
Studienplanungen für Architekten. - Studienplan für die Fachrichtung Geodäsie und 
Kartographie. - Studienführer. 
Enthält auch: Niederschrift über eine Fachberatung. 

 
431  1958 - 1959 

Hochschulausbildung der Studenten der Abteilung Architektur 
Enthält u. a.: Vorschläge der Studentischen Studienkommission zur Hochschulausbil-
dung Bauwesen. - Berichte und Schreiben der Professoren dazu (u. a. schriftliche 
Entgegnung von Prof. Rettig). - Neugliederung der Hochschulausbildung Bauwesen 
(u. a. Entwurf der Deutschen Bauakademie). 
4264 

 
128  1963 - 1965 

Studienpläne und Vorbereitungen für Lehrprogramme der Fakultät für 
Bauwesen 
Enthält auch: 
Thesen zur Veränderung der Ausbildung in der Fachrichtung Architektur. 

 
118  1965 - 1969 

Studienjahresanalysen der Fachrichtung Architektur 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



5.04 Personal/ Struktur 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

20 

5.04 Personal/ Struktur 
132  1945 - 1949 

Korrespondenz der Abteilung Architektur mit eventuell zu berufenden 
Fachkapazitäten für den Neubeginn 
Enthält auch: Maßnahmeplan zum Wiederaufbau Dresdens als Kunststadt. 

 
132a  1945 - 1949 

Personal- und Berufungsangelegenheiten 
Enth. u. a.: Förderung des wissenschaftlichen Nachwuchses. - Neubesetzung "Lehr-
stuhl für Städtebau". - Entwurf einer Assistentenordnung sowie der Ordnung der TH 
Dresden. 

 
463  1952 - 1965 

Personalunterlagen, biographische Ausarbeitungen sowie Schriftwech-
sel von ehemaligen Professoren B - K 
Enthält u. a.: Beckert, Cords, Gessel mit Paßfoto, Frau Irma Emmrich, E. Hempel, O. 
Hempel, W. Henn, Hütter, O. König. 
bei Emmrich auch Hinweis auf Habilitation von Dr. Ruth Matthaes 

 
464  1952 - 1970 

Personalunterlagen, biographische Ausarbeitungen sowie Schriftwech-
sel von ehemaligen Professoren  
Enthält: Langner mit Paßfoto, G. Münter, Ochs. 

 
465  1952 - 1971 

Personalunterlagen, biographische Ausarbeitungen sowie Schriftwech-
sel von ehemaligen Professoren   
Enthält: Rauda (mit Paßfoto), Reissmann, Rettig, Reichardt, H. Röcke (mit Sonder-
druck WZ, 1955), H. Sulze, E. Schiffel, Schaarschmidt (u. a. Nachfolgeverhandlungen), 
Otto Schubert.  

 
423  Januar 1946 

Lehrstühle der Abteilung für Architektur 
 

5.05 Sammlungen und Ausstellungen 
 
134  1957 - 1970 

Städtebauliche Wettbewerbe der Architekturabteilung zum Aufbau in 
der DDR sowie Ausstellungen der Technischen Hochschule 
Enth. u. a.: Ausstellung zur 5. Baukonferenz in Berlin. -  
Ausstellung an der TH Budapest. - Ausstellung an der TH München. - Ausstellung 
zum 20. Jahrestag der DDR. - Leistungsschau an der Technischen Universität Dres-
den. - Heinrich Tessenow-Ausstellung in Essen. 

 

5.1.01 Institut für Ländliches Bauwesen 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



5.1.02 Institut für Industriebau und Entwerfen 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

21 

438  1954 - 1964 
Personalangelegenheiten des Instituts für Ländliches Bauwesen 
Enthält u. a.: Rundschreiben des Dekans der Fakultät. 
Die Unterlagen wurden aus einer Sektionsabgabe (S. 18) entnommen. Wahrscheinlich sind noch weitere unbearbeitete 
Unterlagen zu Personalfragen in der Sektion 18 enthalten.  

 
436  1955 - 1956 

Personalangelegenheiten des Instituts für Ländliches Bauwesen 
Enthält u. a.: Absolventenliste des Bereiches Architektur 1956. 
Die Unterlagen wurden aus einer Sektionsakte entnommen. Wahrscheinlich sind noch weitere unbearbeitete Unterla-
gen zu Personalfragen in der Sektion 18 enthalten.  

 
135  1957 - 1958 

Arbeitsunterlagen des Instituts 
Enth. u. a.: Arbeitsberichte. - Perspektivplan 1960 bis 1965. 

 
437  1964 - 1967 

Personalangelegenheiten des Instituts für Ländliches Bauwesen 
Enthält u. a.: Gutachten für Dr. Peresson. 
Die Unterlagen wurden aus einer Sektionsakte entnommen. Wahrscheinlich sind noch weitere unbearbeitete Unterla-
gen zu Personalfragen in der Sektion 18 enthalten.  

 

5.1.02 Institut für Industriebau und Entwerfen 
418  1950 

Entwurf des Planungsinstituts Prof. Henn für den Neubau eines Ver-
suchs- und Materialprüfungsamtes des Instituts für Metallurgie und 
Werkstoffkunde hinter dem ehemaligen Landgericht (UHA) 
damals Institut für Baukonstruktionen und Industriebauten 

 
137  1950 - 1953 

Reform des Ingenieurstudiums 
 
141  1953 - 1965 

Messe- und Versuchsturm Leipzig und Neuwerk Porschendorf 
Enthält auch: 
Tätigkeit des Wissenschaftlichen Beirats der TH. 

 
139  1959 - 1961 

Vorplanung für Erweiterungsbauten der chemischen Institute der  
THD - Bauabschnitt I - IV 

 
140  1959 - 1962 

Vorplanung für Institut für Konstruktiven Ingenieurbau und  
Versuchsbauhof des Instituts für Baubetriebswesen 

 
142  1962 - 1964 

Forschungsarbeit Baukastensystem 
Enthält: 
Leitkollektiv. - Weiterentwicklung des Baukastensystems. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



5.1.02.1 Lehrstuhl für Baukonstruktionen und Industriebau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

22 

138  1963 - 1969 
Exkursionen sowie Arbeits- und Reiseberichte 
Enthält auch: 
Beschlüsse von Hauptfachrichtungssitzungen. 

 
143  1965 

Forschungsarbeit im Industriebau 
Enth. u. a.: 
Protokolle der Arbeitsberatungen. 

 
144  1965 - 1968 

Aus- und Fortbildungsmaßnahmen 
Enthält auch:  Gründungsdokument der Sektion Architektur und 
Verteidigung. - Vereinbarung zwischen dem Institut für Betriebswissenschaften und 
Normung und dem Institut über Zusammenarbeit. 

 

5.1.02.1 Lehrstuhl für Baukonstruktionen und Industriebau 
 
136  1948 - 1953 

Schriftwechsel und Gutachten zur Denkmalpflege und Erhaltung von 
Bauwerken 
Prof. Henn, Dr. Nadler 
Enthält u. a.: Kurländer Palais. - Sitzungen des Denkmalrates (Sachsen). 

 

5.1.03 Institut für Städtebau 
146  1947 - 1950 

Planung des Neuaufbaus der Technischen Hochschule nach dem  
2. Weltkrieg durch die Bauleitung der THD 
Enth. u. a.:  Raumbedarf. - Zusammenstellung der Bauvorhaben 1949. - Stand der lau-
fenden Bauarbeiten der Bauleitung 1948. - Baubericht 1948. - Richtlinien für Zusam-
menarbeit des Rektors, der Bauoberleitung, der Hauptabteilung Bauwesen der Lan-
desregierung Sachsen und dem Neubauamt. - Geländeerwerb und Flächennutzungs-
pläne. - Abschrift der Arbeitstagung der Studienkommission für Städtebaufragen im 
Ministerium für Aufbau der DDR und 16 Grundsätze der Städteplanung 1950. 
Abschrift der Arbeitstagung aus NL Beyer entnommen 

 
147  1950 - 1966 

Planung des Hochschulbaus 
Enthält: 
Vertrag Vorplanungsaufgaben zwischen Staatssekretariat für Hochschulwesen und 
Entwurfsinstitut. - Sichtplanung Burgkeller. -  
TU-eigene Trafostation. - Geräteplanung im Institut für Verbrennungsmotoren und 
Kraftfahrwesen. - Vorplanung im Institut für Werkzeugmaschinenkonstruktionen. - 
Umsetzung der zentralen Zuschneiderei. - Umspannwerk Dresden Räcknitz. 

 
417  1950, 1961 

Generalbebauungspläne der THD -  
Siehe: Plansammlung Nr. 03 
1961 von Prof. Funk 
wegen Übergröße entnommen und in Plansammlung aufgenommen. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



5.1.03 Institut für Städtebau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

23 

145  1953 
Jahresbericht der Hochschulplanung 
Enthält: Sichtplan TH. - Zusammenstellung des Kubikmeter umbauten Raumes fertig-
gestellter und geplanter Hochschulbauten. - Vorplanung Neubau Architekturabteilung. 
- Vorplanung Fakultät für Forstwirtschaft mit Übersicht Raumbedarfsermittlung, Ge-
ländestruktur, Grundstücksschätzung. - Flächenbedarfsplan der TH für 1960. - Vorpla-
nung Studentenwohnheime und Sportpark. 
Scans vorhanden 

 
153  1954 - 1960 

Hochschulplanung Fakultät Leichtbau 
Enth. u. a.: Windkanal für das Aerodynamische Institut. - Vorplanung Spezialschweiß-
labor für die Fakultät Leichtbau. 

 
154  1955 

Entwurfszeichnungen für Studentenwohnbauten der Technischen Hoch-
schule an der Reichsstraße - Bauabschnitt B 
heute: Fritz-Löffler-Str. 

 
148  1955 - 1963 

Planung des Hochschulbaus 
Enthält: Autoklavengebäude Institut für Farbenchemie. - Investitionsbauvorhaben 
Institut für organisch-technische Chemie. - Wiederaufbau des ehemaligen Wirt-
schaftsgebäudes der Untersuchungshaftanstalt. - Vorplanung Institut für Chronomet-
rie. - Trafostation Physikinstitut der Deutschen Akademie der Wissenschaften. - Pla-
nung Institut für Tieftemperaturenforschung. - Erweiterungsbau Elektrotechnik beim 
Deutschen Amt für Meßwesen und Warenprüfung. 

 
149  1955 - 1964 

Planung des Hochschulbaus 
Enthält: 
Bau des Instituts für elektrische Energieanlagen. - Energieversorgung der Techni-
schen Hochschule. - Trafostation Institut für Fördertechnik. - Planung des Instituts für 
Fertigungstechnik. - Entwürfe Gestaltung Fritz-Förster-Platz. 

 
150  1955 - 1964 

Planung des Hochschulbaus 
Enthält: Studentenwohnheime. - Neubau einer Spezialschule für Industriebau. - Vor-
planung Mathematik. - Physik-Kopfbauten (Willersbau) und Beyer-Bau. - Projektierung 
der Institute für Holztechnologie, Zellstoff- und Papiertechnik sowie Textiltechnik. 

 
152  1955 - 1967 

Planung des Hochschulbaus 
Enthält: Baracken für Lehre und Forschung. - Bibliothek. - Botanischer Garten. - Auf-
stellung des Raumbedarfs. 

 
155  1956 

Projektierung Neubaueckblock Mathematik 
Willersbau? 
Willersbau? 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



5.1.04 Lehrstuhl für Gartenkunst, Landschaftsgestaltung und Ing.-Biologie 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

24 

151  1956 - 1961 
Planung des Hochschulbaus 
Enthält:  Vorplanung des Instituts für Kernphysik. - Bauvorhaben Isotopenlabor. - Vor-
planung Fakultät Maschinenwesen/Institut für Kolbendampfmaschinen. - Vorplanung 
Neubau Institut für konstruktiven Ingenieurbau. 

 
 

5.1.04 Lehrstuhl für Gartenkunst, Landschaftsgestaltung 
und Ing.-Biologie 
156  1953 - 1960 

Semesterschluß- und Jahresberichte sowie andere Unterlagen aus der 
Arbeit des Lehrstuhles 

 
461  1960 - 1965 

Ausbildungsprofil in der Garten- und Landschaftsgestaltung  
Enthält u. a.: Schriftwechsel. -  Ausarbeitungen. - Studienplangestaltung. - Perspektive 
bis 1980. 
Zusammenarbeit v. a. mit dem Institut für Gartengestaltung der HU Berlin.  

 
466  1960 - 1965 etwa 

Studienplanung, Stundenpläne und Stoffverteilungspläne im Bereich 
Garten- und Landschaftsgestaltung  

 

5.1.05 Lehrstuhl für Entwerfen von Hochbauten und Ge-
bäudelehre 
157  1953 - 1958 

Diplom- und Belegarbeiten sowie andere Entwürfe (Fotokopien) 
Enthält: Standorte in Dresden. 
Autoren sind: 
Bartha                                                                               Klieber, E. zum Belvedere 
Berndt                                                                               Kreß 
Büttner   G.-Arnold-Bad                                                     Richter, H. zum Platz der Einheit  
Conert    Kreuzschule Dresden                                         Rogalla, D. zu Dresden-Hellerau 
Grigo                                                                                 Schlotterhoss zum Bellevue 
Hausdorf  +)                                                                       Schulze 
Heid  Burgberg, Klub der Intelligenz, Plattleite                  Senf, P. zum Belvedere 
Heinrich                                                                               Sonntag 
Helbig 
 
+)  Professor der THD 
1 

 
158  1953 - 1958 

Diplom- und Belegarbeiten sowie andere Entwürfe (Fotokopien) 
Enthält:  Standorte in Dresden u. a. an der Frauenkirche, dem Blüherpark, dem Zoolo-
gischen Garten, dem Japanischen Palais, Betriebsberufsschule. 
Autoren sind: Keilholz, Thiele, Thielemann, Urbanski, Weber, Werner, Wießner, Wörn 
Entwurfsklasse Prof. Rauda (u. a. zu Hellerau). 
2 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



5.1.06 Institut für Ausbautechnik im Hochbau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

25 

159  1953 - 1958 
Diplom- und Belegarbeiten sowie andere Entwürfe (Fotokopien) 
Enthält:  für TH Dresden. 
Autoren sind: 
Schlotterhoss                           Ditscherlein 
Kreß                                         Berndt 
3 

 
160  1953 - 1958 

Diplom- und Belegarbeiten sowie andere Entwürfe (Fotokopien) 
Enthält: 
für andere Standorte. 
Autoren sind: 
Fürste                                      Striegler 
Krönert                                    Zorn 
Sadewasser                            Korneli  +) 
Schulze 
 
+)  Professor der THD 
4 

 

5.1.06 Institut für Ausbautechnik im Hochbau 
396  1950 - 1954 

Schriftverkehr mit dem Verlag Teubner -  
betrifft die Herausgabe (mit Ergänzungen) des Lehrbuches  
"Baukonstruktionslehre" von Frick und Knöll 

 
401  1951 

Verlauf und Grenzen der Kostensenkung bei verschiedenen Bauteilen 
des Roh- und Ausbaus durch Normung und Massenfertigung 
Enthält: 
Ausarbeitung von Professor Rettig, Dipl.-Ing. Heinicke und Dr. Hempel. 

 
408  1952 - 1953 

Tischlerarbeiten für verschiedene Objekte - 
v. a. für Gebäude Teplitzer Straße/Weberplatz  
(ehemalige ABF) 
Enthält: 
Möbel, Gardinen- und Vorhangkästen, Heizungsverkleidungen u. a. (Zeichnungen). 

 
407  1952 - 1954 

Entwürfe für verschiedene Objekte -  
u. a. Gebäude Teplitzer Straße/Weberplatz (ehemalige ABF) 
Enthält: 
Türen (Zeichnungen). 
1 und 2 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



5.1.06 Institut für Ausbautechnik im Hochbau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

26 

403  1953 
Entwürfe für verschiedene Objekte -  
u. a. Gebäude Teplitzer Straße/Weberplatz (ehemalige ABF) 
Enthält: 
Fenster (Zeichnungen) 
Band 1 und 2 

 
394  1953 - 1956 

Tagungsberichte des Wissenschaftlichen Beirates für Architektur beim 
Staatssekretariat für Hoch- und Fachschulwesen 
Enthält: 
Berufungsurkunde für Professor Rettig in den Wissenschaftlichen Beirat. - Ausarbei-
tung von Ausbildungsprogrammen und Studienablaufplänen. 

 
404  1953, 1955, 1957 - 1958 

Teilforschungsarbeit -  
Entwicklung von Betonrahmenwänden für Fenster- und Türöffnungen 
Enthält: Anlagenband. 

 
395  1954 

Konstruktion und Form - 
Vorlesung (Vortrag) von Professor Rettig 

 
402  1955 - 1957 

Entwürfe für verschiedene Objekte 
Enthält: 
Zeichnungen von Treppen, Terrassen, Rampen, Stufenausbildung, Geländer. 

 
397  1955 - 1964 

Fachnormenausschuss Bauwesen im Deutschen Normenausschuss - 
Arbeitsausschuss "Maßordnung im Hochbau" 
Enthält: 
Ausarbeitung von Normen, Vergleiche und Informationen. 
Band 1:  Maßordnung, Dachneigungen, 
               Bauzeichnungen                           1958 - 1964 
Band 2:  Toleranzen und Passungen           1955 - 1961 

 
398  1956 - 1966 

Ausschuss für einheitliche technische Baubestimmungen (ETB) 
Enthält: 
Protokolle, Normblätter und anderes Informationsmaterial der Arbeitsgruppe des 
Fachnormenausschusses Bauwesen im Deutschen Normenausschuss. 
Band 1:                                     1956 - 1960 
Band 2:                                     1961 - 1966 

 
410  1957 

Institut für allgemeine Elektrotechnik (Toeplerbau) der TH/TUD 
Enthält: Zeichnungen  
Band 1:  Nr.    1 - 10 
Band 2:  Nr.  11 - 23 
Band 3:  Nr.  24 - 36 
Band 4:  Nr.  37 - 52 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



5.1.06 Institut für Ausbautechnik im Hochbau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

27 

414  1959 
Grundprojekt aus dem Lehrstuhl für Werklehre I und Entwerfen (Prof. 
Wiel) zum mehrgeschossigen Wohnungsbautyp Q 7   
(Zeichnungen und Erläuterungen) 

 
405  1959 - 1961 

Aus der Tätigkeit der Arbeitsgemeinschaft "Paßrahmen für Fenster und 
Türen" 

 
400  1959 - 1961 

Forschungsthemen 
Enthält: Band 1:   I/   1 - 6,  II/   1 - 10 
Band 2:  II/ 11 - 23 
sichten! 

 
413  1960 

Ausführungsunterlagen - 
Tageskrippe Seevorstadt Dresden 
(Zeichnungen) 

 
412  1960 

Pädagogisches Institut -  
jetzt Pädagogische Hochschule Dresden 
Enthält: 
Mensa- und Wirtschaftsgebäude - 
Erläuterungsbericht und Zeichnungen (14 Blatt). 

 
411  1962 

Pädagogisches Institut -  
jetzt Pädagogische Hochschule Dresden 
Enthält: 
Lehrgebäude I - Zeichnungen (53 Blatt). 
Band 1 - 3 
Lt. beigefügtem Verzeichnis nicht vollständig. 

 
409  1962 - 1965 

Institut für Schwachstromtechnik der TUD (Barkhausenbau) - 
Zeichnungen und Erläuterungen 
Enthält: Außenanlage. - Statische Berechnung. -  Aufgabenstellung, Standort, Er-
schließung, Rohbaumaßnahmen, Ausbau, Technische Gebäudeausrüstung, Zusam-
menfassung. 
(11 Blatt) 

 
399  April 1967 

Teilprognose Genauigkeitswesen im Bauwesen -Industrielles Bauen: Be-
ton- und Stahlbetonfertigteile (1. Fassung) - 
angefertigt im Auftrag der Deutschen Bauakademie 

 
406  November 1961 

Vorschlag zur Einführung von Betonanschlagrahmen für Fenster im 
Wohnungsbau an das Ministerium für Bauwesen 
(mit 8 Anlagen) 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



5.1.07 Lehrstuhl für Wohnungsbau und Entwerfen 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

28 

5.1.07 Lehrstuhl für Wohnungsbau und Entwerfen 
162  1952 - 1954 

Wiederaufbau Dresden 
Enthält: 
Oper. - Rampische Gasse. - Güntzbad. - Gemäldegalerie. - Hotel Bellevue. - Altmarkt. 
Enthält auch: 
12 Fotografien von Professor Dülfer zum Belvedere und der Dresdner Bank in Leipzig 
(vorrangig Innenaufnahmen vor 1945). 

 
164  1952 - 1957 

Zusammenarbeit zwischen Entwurfsinstitut und Rat der Stadt Dresden, 
Abteilung Stadtplanung und Architektur 
Enth. u. a.: 3. Deutsche Kunstausstellung. - Ideenwettbewerb Dresden. 
Enthält auch: Studienreisen. 

 
457  1952 - 1969 

Ausarbeitungen und Vorlesungsvorbereitungen u. a. von Prof. Rauda zur 
Stadtbaugeschichte im Rahmen des Forschungsauftrages "Darstellung 
des städtebaulichen Raumgefüges" 
Enthält u. a.: Kurzdarstellungen zur Baugeschichte von verschiedenen ostdeutschen, 
westdeutschen und italienischen Städten. - Kurzbiographien italienischer, französi-
scher, deutscher und englischer Baumeister des Mittelalters. - Entwicklung zur sozia-
listischen Architektur. - Artikel von Prof. Kurt Milde. - Baukunst im Dritten Reich. - 
Münter Vorlesung Baugeschichte. - Auszug aus Boullées Abhandlung über Architektur 
1953. - Schweitzer: Die spätantiken Grundlagen der mittelalterlichen Kunst. 
4720/02 

 
161  1953 - 1955 

Projekte des Instituts 
Enth. u. a.: 
Raumbedarf des Instituts. 

 
165  1954 - 1955 

Zusammenarbeit mit der Deutschen Bauakademie 
Enth. u. a.: 
Zeitungskritiken. 

 
163  1955 - 1957 

Schriftwechsel und Gutachten zum Wiederaufbau zerstörter Kirchen 
Enth. v. a.: Wiederaufbau Dreikönigskirche zu Dresden. -  Wiederaufbau des Domes 
zu Berlin. 

 
166  1957 - 1962 

Referate (auch in Übersetzungen) von internationalen Baukonferenzen 
 

5.1.08 Institut für Theorie und Geschichte der Architektur 
167  1955 - 1961 

Geschichte der Abteilung Architektur 
Enthält v. a.: Unterlagen über Professor Eberhard Hempel sowie Walter Hentschel. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



5.1.09 Institut für Wohn- und Gesellschaftsbauten 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

29 

169  1958 - 1960 
Wettbewerbsunterlagen und komplexer Projektierungsentwurf Dresden-
Johannstadt-Nord, Wohnkomplex 1 und 2 

 
170  1959 - 1963 

Referate anlässlich verschiedener Feierstunden und Aufsätze für Zeit-
schriften von Professor Münter  
 
Enthält auch: Reiseberichte. - Schreiben Kentzlers zu Kleingartenwohnhäusern in  
Berlin. 
(z. T. Duplikate) 

 
168  1959 - 1964 

Zusammenarbeit mit Ungarn und Italien 
Enth. u. a.: 
Reihenhäuser im ungarischen Massenwohnungsbau. - Bericht über die Reise Profes-
sor Münters nach Rom. 
Enthält auch: 
Umwandlung und Wiederaufbau der Stadtzentren in der DDR. 

 

5.1.09 Institut für Wohn- und Gesellschaftsbauten 
 

5.1.09.1 Professur für Elementares Gestalten und Entwer-
fen 
174  1955 

Tätigkeit der Studienplankommission 
Enth. u. a.: 
Vorschlag für Unterricht in den Grundlagen des Architektonischen Gestaltens. - Ideal-
studienplan. - Programm "Bauplastische Übungen". - Bericht der Studienplankommis-
sion über "Darstellung der Fächer". - Studienplanvergleich zwischen den Hochschulen 
Dresden und Weimar. 

 
177  1958 - 1959 

Ausstellungen und Ferienwettbewerbe 
 
178  1963 - 1968 

Mitarbeit in der Arbeitsgruppe Kunsterziehung des Wissenschaftlichen 
Rates beim Ministerium für Volksbildung sowie Fachreferate in ver-
schiedenen gesellschaftlichen und wissenschaftlichen Einrichtungen der 
DDR 

 
175  1963 - 1968 

Typenprojektierung für Kindereinrichtungen, Schulen und Wohnkomple-
xe in der DDR 
Enth. u. a.: 
Schreiben Peter Seegers zu bildkünstlerischem Ausgestalten von Wohnsystemen. - 
Marktplatzgestaltung der Stadt Weimar.  
Enthält auch: 
Konzeption zur weiteren Arbeit am Perspektivplan der Bauforschung bis 1980. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6. Abteilung Bauingenieurwesen 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

30 

172  1964 - 1967 
Vereinbarungen, Verträge und Protokolle der Kommissionssitzungen 
sowie Verpflichtung der Professur zum 7. Parteitag der SED 
Enth. u. a.: 
Protokolle der Aussprache über die Vorbereitung des Faschings 1967. 

 
171  1964 - 1968 

Profil und Perspektive der Fakultät für Bauwesen 
Enthält auch: 
Übergabe des Entwurfsinstituts beim Lehrstuhl für Theorie der Architektur an Profes-
sor Trauzettel. 

 
176  1965 - 1968 

Forschungsaufträge sowie Forschungsplan 1968 
Enth. u. a.: 
Studie über die Weiterentwicklung des Schulbaus in der DDR. - Untersuchungen zur 
Entwicklung von Funktion und Bautechnik von Bauten der Volksbildung und des Ge-
sundheitswesens. 

 
173  1966 - 1968 

Arbeitsprogramme sowie Profilierung des Instituts perspektivisch bis 
1970 
Enthält auch: Arbeitszeitbilanz des Wissenschaftlichen Fachpersonals. 

 

6. Abteilung Bauingenieurwesen 
422  1945 - 1949 

Verwaltungsangelegenheiten der Abteilung Bauingenieurwesen 
Enthält u. a.: Vorlesungsankündigungen der Professoren. - Finanz- und Studienpla-
nungen. - Studienplan und Stundenplan 1949. - Ausarbeitung der Prüfungsordnung für 
Bauingenieure 1949. 
Unterlagen aus Altbestand entnommen.  
Studienplan und Stundenplan sowie Ausarbeitung und Entwurf der Prüfungsordnung aus NL Beyer (103) entnom-
men. 

 
182  1945 - 1949 

Vorlesungsprogramme 
Enthält auch: Schreiben des Professor Dr.-Ing. K. Beyer an die Bauingenieurabteilung 
der Technischen Hochschule Dresden über die Studienordnung vom 25. 09. 1945. 

 
184/1  1947 - 1950 
Alte Signatur: 184a 

Studien- und Prüfungsunterlagen der Studierenden der Abteilung 
Enthält u. a.: Meldungen zu Vorprüfungen (auch für Vermessungsingenieure) mit Na-
mensangabe. - Fragebögen der Studenten für die Studienkontrolle 1950. 

 
187a  1948 

Personalangelegenheiten 
Enthält: Schreiben von Professor Edgar Schulze an Professor Neuffer wegen Neube-
setzung des Instituts für Erdbau. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6. Abteilung Bauingenieurwesen 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

31 

180  1948 - 1961 
Protokolle der Abteilungssitzungen für Bauingenieurwesen 
Enthält auch: Anweisung der Landesregierung zur Tragfähigkeit von Straßenbrücken 
1949. 
Abschrift von Anweisung aus NL Beyer eingearbeitet. Wiese 2012 

 
184  1951 - 1970 

Studienpläne der Fakultät für Bauwesen 
Enth. u. a.: Vorlesungsprogramme. - Studienplan Grundstudium der Hauptfachrich-
tung Bauingenieurwesen 1963. - Lehrprogramme 1963. - Lehrveranstaltungen FS + 
HS 1969/1970. 

 
183  1951, 1953 - 1959 

Studienplan des Studiums der Bauingenieurwissenschaften 
Enth. u. a.: Perspektivplanung der Institute und Lehrstühle der Abteilung Bauingeni-
eurwesen. - Raumbedarf. - Raumbedarf Abteilung Vermessungswesen 1960. 
1 
Doppelüberlieferung z. V. 

 
188  1953 - 1955 

Vorschlag zur Verleihung des Nationalpreises für Professor Reingruber 
1954 
Enthält: Würdigung seiner Verdienste, vom 1. 6. 1954. 
Enthält auch: Semesterabschlußbericht für HS vom Sept. 1953 bis Dez. 1953. - Studi-
enführer für das Studium des Bauingenieurwesens an der THD Dez. 1953. - Schrei-
ben des Staatssekretariat für Hochschulwesen über Prüfungsplan 1954. - Austausch 
von Professoren mit der SU und den Volksdemokratien sowie Reisen in die Länder 
der Volksdemokratien 30. 07. 1954. - Schreiben über Perspektivplan 19. 04. 1955. 

 
185  1953, 1956, 1960 

Unterlagen zum Berufspraktikum 
Enthält: Richtlinie für Berufspraktikum der Fachrichtung Bauingenieurwesen 1954. - 
Vorschläge des Praktikantenamtes für Bauwesen zur Änderung des Praktikantenab-
laufes 1958. - Protokoll zur Sitzung der Kommission für das Praktikum 22. 12. 1954. - 
Berichte über geleistete Arbeit des Praktikantenamtes der Fakultät Bauwesen 1954. - 
Vorschlag zur Organisation des Austausches im Praktikum mit den Hochschulen der 
Volksdemokratien 1956. 
Enthält auch: 
Beschluß über die Durchführung des Vor- und Berufspraktikums 1960. - Bericht des 
Professor Ernst Lewicki zum Besuch von 62 Berufspraktikanten 1953. 

 
186  1954 

Erweiterung des Beyer-Baus 
 
179  1954 

Semesterschlußberichte der Institute und Lehrstühle der Fakultät für 
Bauwesen 

 
181  1961 - 1963 

Protokolle der Sitzungen der Hauptfachrichtung Bauingenieurwesen 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.01 Lehrstuhl für Eisenbahn- und Verkehrswesen 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

32 

425  1961 - 1967 
wahrscheinl. Lehrstuhl für Baustoffwissenschaft  
 
Symposium und Arbeit der RILEM (Reunion des Laboratoires et de Re-
cherches sur les Materiaux el les Constructions) 
Enthält u. a.: Programme. - Berichte.  
Achtung! Akte lagert noch in Sektion 17 unter Nr. 13. 
Akte muss noch aus der Sektion 17 entnommen werden. 

 
187  ohne Datum 

Berufungsunterlagen 
Enthält: 
Dipl.-Ing. Schreiner, Kurt 
Dr.-Ing.    Franz, Gotthard 
Dr.           Bergsträßer, M. 
Dr.-Ing.    Kurth, Friedrich 
Dr.-Ing.    Drechsel, W. 
Dr.-Ing.    Bienert, Gerhard 
Dipl.-Ing.  Batereau, Gustav 

 

6.01 Lehrstuhl für Eisenbahn- und Verkehrswesen 
189  1948, 1951, 1953 

Protokolle und Berichte 
Enth. u. a.: Protokoll der Ausschuss-Sitzung - betrifft Zweijahresplanung der Fakultät 
für Kommunale Wirtschaft, Abteilung Bauingenieurwesen 11. 1948. -  
Bericht der Abteilungssitzung der Abteilung für Bauingenieurwesen - betrifft Stun-
denplanverkürzung des 6. Semesters 04. 1951. - Beitrag für den Gesamthochschulbe-
richt des Lehrstuhles 07. 1953. 

 
424  1957 - 1961 

Schriftwechsel und Protokolle v. a. von Prof. Reingruber mit dem Sach-
senwerk Dresden Klotzsche zur Entwicklung eines neuen Gleisanschlus-
ses 
mit Plänen 

 

6.02 Institut für Boden- und Wasserwirtschaft 
201  1946 - 1950 

Ausschuss für Kulturbauwesen 
Enthält: 
Protokolle und Berichte des Untersuchungsausschusses für Dränung und Dränrohre. 

 
190  1947 - 1948, 1953 

Mitarbeit am Zwei-Jahrplan des Instituts für Boden- und Wasserwirt-
schaft der Technischen Hochschule Dresden 
Enthält auch: Schreiben über die Gründe für die Umbennung der TH Dresden in 
"Technische Universität" 12. 06. 1947. 

 
196  1947 - 1949, 1953 

Jahresberichte 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.02 Institut für Boden- und Wasserwirtschaft 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

33 

192  1948 
Vorträge des Professor Dr.-Ing. Zunker 
Enth. u. a.: Vortrag über Aufbereitungsverfahren bei der landwirtschaftlichen und 
gärtnerischen Müllverwertung. - Notwendigkeit und Durchführung der Verwertung 
städtischer Abwässer in der Landwirtschaft. 

 
193  1948 - 1956 

Arbeitsausschuss über Nachwuchsfragen und Fachausbildung der Kam-
mer der Technik 
Enthält: Vorschläge für die verbesserte Fachausbildung in der Wasserwirtschaft 1950. 
- Lehrpläne und Lehrstoffverteilungspläne für Bauingenieure, Diplom-
Vermessungsingenieure, Diplom-Landwirte und Bauschulingenieure. - Gutachten zur 
Hochschulreform 1948. - Gedanken zur Studienreform der Bauingenieur-Fakultäten 
der deutschen Technischen Hochschulen. - Ausbildung von Fachschulingenieuren 
1954. - Sitzungen des Unterausschusses 24. 04. 1954. 

 
198  1950 - 1954 

Forschungsaufträge 
Enthält: Gutachten über Bodenproben: 
Senftenberg und Spremberg. 

 
197  1950 - 1954 

Gut Räcknitz 
Enthält: Kuratorium Räcknitz 1951. - Abschlußbericht des Versuchsgutes Räcknitz für 
das Wirtschaftsjahr 1952. - Bericht über die Verlegung des Versuchsgutes Räcknitz 
27. 02. 1953. - Sitzungsprotokolle des Kuratoriums 15. 11. 1951. 

 
199  1952 - 1953 

Maulwurfsdränpflug 
Enthält: Technische Zeichnungen. 

 
200  1952 - 1955 

Gutachten 
Enthält: 
-  Wünschelrut (Dippoldiswalde 1954 - 1955). - 
-  Obere Elbe Lommatzsch Lorenzkirch,  
    Radeberg Dahlen 1954. -  
-  unerledigtes Gutachten Transformatoren- und Röntgenwerk 1954. -  
-  Projekt Lieske Kr. Kamenz 1954. -  
-  Stellungnahme Erweiterungsbau Abwasserverwertung Erfurt 1954. -  
-  Sachsenwerk Radeburg 1952. -  
-  Ferienheim Clemensmühle, Sportbad 1951-52. 
Enthält auch: Jahreshauptversammlung vom Sept. 1955. 

 
194  1952 - 1955 

Studienpläne 
 
195  1956 

Begründung und Studienplan einer Bauingenieurwesen-Abteilung für 
Wassertechnik an der Technischen Hochschule Dresden 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.03 Institut für Fluß- und Seebau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

34 

191  1957 
Protokolle der Sitzungen des Wissenschaftlichen Rates (Kollegium) der 
Fachrichtung Wasserbau und Wasserwirtschaft 

 

6.03 Institut für Fluß- und Seebau 
219  1946 - 1948 

Zeitungsausschnittsammlung des Professor Karl Beger über Fluß- und 
Seebau 
Enthält auch:  Zeichnungen des Wasser-Bauamt Plauen. - Niederschrift über Bespre-
chung der Generalinspektion Wasserwirtschaft mit den Wasserwirtschaftsabteilun-
gen der Länder und Provinzialregierungen am 23. 03. 1947 in Berlin. - Fehlliste von 
technischen Zeichungen 11. 07. 1947. 

 
213  1948 

Berufungsunterlagen des Professor Beger an die Technische Hochschule 
Dresden 
Enthält auch: 
Errichtung des Lehrstuhles für Fluß- und Seebau  
05. 08. 1948. - Sitzungsbericht der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Ber-
lin 04. 10. 1948. - Mitwirkung des Instituts bei Aufgaben des Zwei-Jahresplanes. - 
Rundschreiben 18. 10. 1948, 536 a/I 48. 

 
203  1948 - 1949 

Protokolle 
Enthält: 
Ausschuss-Sitzungen zum Zweijahrplan 25. 10. 1948. - Ausschuss-Sitzungen zum 
Zweijahrplan 13. 11. 1948. - Zweijahrplantagung der TH Dresden 25. - 27. 11. 1948. -  
Enthält auch: 
Bericht über die Mitarbeit der Professoren und wissenschaftlichen Assistenten der 
TH Dresden an den Aufgaben des Zweijahresplanes im 1. Halbjahr 1949. 

 
204  1949 - 1956 

Protokolle der Abteilungssitzungen 
Enthält auch: 
Studienpläne der Fakultät für Bauwesen. 

 
212  1950, 1953 - 1954 

Erweiterung des Beyer-Baues 
 
Band 1:   1950 
Band 2:   1953 - 1954 
Enth. u. a.: Sockelgeschoßgrundriss April 1953. -  
Raumkapazität und Raumverteilung 31. 12. 1953. - 
Schreiben zur Vorbereitung für den Gesamtausbau der Hochschule im Rahmen des 5-
Jahrplanes 1950. - Niederschrift über die Besprechung der Planung des Neubaus Bau-
ingenieur-Gebäude am 29. 05. 1954. - Erweiterung Beyer-Bau Vorprojekt 07. 07. 
1954. - Zeichnung Bauingenieurgebäude. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.03 Institut für Fluß- und Seebau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

35 

215  1950, 1953 - 1957 
Gutachten des Professor Beger zur geplanten Muldenwassergenossen-
schaft 
Enthält auch: Bericht über Schwimmbad Tharandt 1953. - Koordinierung der Aufgaben 
der Fakultät für Bauwesen der Technischen Hochschule Dresden und der Fakultät für 
Verkehrswesen an der Hochschule für Verkehrswesen Dresden 29. 11. 1955. - Proto-
koll zur Sitzung der Abteilung Bauingenieurwesen 1955. 

 
205  1951 

Fachnormenausschuss Wasserwesen im Deutschen Normenausschuss 
Enthält: 
Bericht über die Sitzung des Arbeitsausschusses Talsperren im FN-Wasserwesen. 
Enthält auch: 
Anweisung für den Entwurf, Bau und Betrieb von Talsperren. - Anleitung und Betrieb 
von Sammelbecken. 

 
208  1951, 1953 - 1956 

Studienpläne 
Enthält auch: Vorlesungsprogramme. 

 
206  1952 - 1953 

Berichte von Lehrstühlen und Instituten der Fakultät für Bauwesen 
(Professor Beger war zu dieser Zeit Dekan der Fakultät) 

 
211  1952 - 1953, 1956 

Aufstellung der Prüfungen an der Fakultät für Bauwesen 
Enth. u. a.: Analyse der Entwicklung und Förderung von Kadern des Lehrstuhles für 
Fluß- und Seebau 1956. - Aufstellung von Vorlesungen, Seminaren, Übungen der Fa-
kultät für Bauwesen o. D. 

 
214  1952 - 1954, 1956 

Wissenschaftlicher Beirat des Bauingenieurwesens 
Enthält: Berufung des Professor Karl Beger zum Vorsitzenden des wissenschaftlichen 
Beirates für die Fachrichtung Bauingenieurwesen. - Aufstellung des wissenschaftli-
chen Beirates 1953. 

 
216  1952, 1954 

Staulinienberechnung des Prof. Karl Beger 
Enthält auch: 
Folgerungen aus einer neuen Stau- und Senkungsformel. - Kritik einer neuen Stau- 
und Senkungsformel. 

 
207  1953 - 1954 

Protokolle und Berichte der Fakultätssitzungen 
Enthält auch: 
Schreiben des Instituts für Baugrundforschung über die Verhältnisse der Abteilung vor 
1945. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.03.1 Lehrstuhl für Versuchswesen und Hydraulik im Wasserbau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

36 

220  1953 - 1955 
Bericht des Professor Aristowski über seine Tätigkeit an der Technischen 
Hochschule Dresden 
Enthält auch: 
Veröffentlichung über Projektierung von Erddämmen von Professor Dr.-Ing. habil. 
Aristowski in Kiel, UdSSR. - Bericht des Gastprofessoren Aristowski. 
auch Aristowksij 

 
217  1953 - 1955 

Helling-Kabelkrananlage Warnemünde und Wismar 
Enthält:  Vertrag zur Bearbeitung eines Gutachtens über die Helling-Kabelkrananlage I. 
und II. Teil in Warnemünde und Wismar. - Protokoll über die Besprechung im Ent-
wurfsbüro für Hoch- und Industriebau Rostock am Juli 1953. - Protokoll vom 30. 07. 
1953 in Dresden. - Protokoll über eine Beratung mit der Aufbauleitung Mathias-
Thesen-Werft Wismar. - Schlußabrechnung 25. 01. 1954. 

 
202  1953 - 1955 

Perspektivplanung des Instituts 
 
209  1954 - 1955 

Vorlesung "Wehre" und dazugehörige Übungen von Professor Dr. Aris-
towsky 

 
218  1955 - 1957 

Protokoll über die Sitzung des Kuratoriums der Forschungsanstalt für 
Schifffahrt 
Enth. u. a.: Aufgaben der Abteilung Grundbau. - Aufgaben der Abteilung Schiffsver-
messung. - Aufgaben der Abteilung Verkehrsforschung. 

 
210  ohne Datum 

Lehrpläne des Instituts 
Enth. u. a.: 
Vorlesung über Flußbau von Professor Beger. 

 

6.03.1 Lehrstuhl für Versuchswesen und Hydraulik im Was-
serbau 
419  (1955) 1957 

Schriftwechsel betreffend der Nachlassunterlagen von Prof. Beger 
 
421  1954 - 1957 

Internationale Zusammenarbeit (Schriftwechsel) 
 
420  1954 - 1958 

Schriftwechsel und Berichte zur Forschungs- und Lehrtätigkeit des Insti-
tuts sowie des Lehrstuhls 
Enthält u. a.: kurze Angaben zur Entwicklung des Hubert-Engels-Laboratoriums. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.04 Institut für Stadtbauwesen und Straßenbau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

37 

6.04 Institut für Stadtbauwesen und Straßenbau 
221  1952, 1954 - 1956 

Straßenbaulaboratorium der Technischen Hochschule Dresden 
Enth. u. a.: 
Protokoll über die Vereinbarung der TH und der Hochschule für Verkehrswesen we-
gen gemeinsamer Benutzung des Straßenbaulabors 14. 04. 1959. - Protokoll der Be-
sprechung zwischen der HfV und der TH Dresden am 22. 12. 1959 über die Ausbil-
dung von Studenten der HfV im Straßenbaulaboratorium der Technischen Hochschu-
le. 

 
246  1953 

Gutachten über die Befestigung der Straßen des Kurortes Oybin - I. Vor-
erörterung 

 
247  1954 

Gutachten über die Verlegung der F 170 
Enth. vor allem: 
Übersichtsplan der F 170. - Lageplan-Neubau F 170 in Dresden-Plauen. 

 
225  1955 

Arbeitsplan für die Verkehrsplanung Karl-Marx-Stadt (heute Chemnitz) 
Enth. u. a.: 
Stellungnahme zur Verkehrsplanung Karl-Marx-Stadt. - Stellungnahme zur geplanten 
Verkehrsgestaltung Karl-Marx-Stadt. 

 
248  1955 

Gutachten über die Verlegung des Schleichgrabens  Lauta 
 
224  1955 

Verkehrsgestaltung -  
Friedrich-Engels-Platz in Leipzig 

 
249  1956 

Gutachten über die ökonomische Zweckmäßigkeit der Verlegung der F 
81 Wendefurt 

 
252  1956 

Gutachten über die Straßen- und Verkehrssituation im oberen Elbraum - 
von Dr.-Ing. W. Christfreund 

 
251  1956 

Gutachten über die Verkehrsuntersuchung Dresden, Königsbrücker 
Straße 

 
250  1956 

Gutachten zur Abwasserleitung Rostock-Süd, Laurembergstraße 
 
226  1956 

Ideenwettbewerb -  
Gestaltung des Domplatzes Köln 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.04 Institut für Stadtbauwesen und Straßenbau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

38 

229  1957, 1966 
Städtebaulicher Ideenwettbewerb -  
Innenstadt von Erfurt 
Enth. u. a.: 
Ausschreibung zum Wettbewerb, - Pläne, Karten, Fotos, Programme, Vorprüfungen. -  
Enthält auch: 
Gutachten zur Verlängerung der Straßenbahnlinie in der Gothaer Landstraße im Zuge 
der F 7. 

 
228  1960 

Erläuterungsbericht zur Wettbewerbsarbeit Kulturhaus Dresden 
Enthält auch: Lagepläne und Fotos über Dresden. 

 
253  1960 

Stellungnahme zur Studie Autobahn Berlin-Rostock 
 
254  1960, 1965 

Gutachten Verkehrslage Sofia 
Enth. u. a.: 
Generalplan für die Rekonstruktion von Sofia. - Generalplan der Stadt Sofia. - Schema 
der Wohnbezirke und städtebauliche Einheiten von Sofia. - Untersuchung der Ver-
kehrsströme in Sofia, Objekt Südwestliches Industriegebiet. - Erläuterungsbericht 
zum Generalplan der Rekonstruktion von Sofia und der Stadtrandzone. 

 
255  1961 

Gutachten zur Vorplatzgestaltung des EVW Schwedt/Oder 
 
231  1961 - 1962, 1964 

Vorplatzgestaltung, Straßenbau und Entwässerung der Stadt Schwedt 
Enth. u. a.: Bericht über die Besprechung am 17. 03. 1961 beim Lehrstuhl für Ver-
kehrsbauwesen der TH Dresden. - Stellungnahme zum vorläufigen Lageplan 30. 06. 
1961. - Bericht über die Abschlussbesprechung für die Vorplatzgestaltung EVW am 
07. 09. 1961. - Bautechnischer Erläuterungsbericht für das Bauvorhaben. 

 
256  1961 - 1963 

Projekt Alexanderplatz 
Enthält: 
Begutachtung der Verkehrsanlagen, -prognose und Zwischenstände. - Studien über 
die Verkehrslösung des Alexanderplatzes in Berlin. 

 
222  1961 - 1963 

Protokolle über die Sitzungen der Sozialistischen Arbeitsgemeinschaft 
"Generalverkehrsplan" für die Stadt Dresden  1 - 10,      1962 - 1964 
Enth. u. a.: 
Arbeitsprogramme der Sozialistischen Arbeitsgemeinschaft. - Ideenentwurf zur Ge-
staltung des Dresdner Hauptstraßennetzes. - Übersichtskarte. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.04 Institut für Stadtbauwesen und Straßenbau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

39 

230  1961 - 1965 
Sozialistische Arbeitsgemeinschaft "Verkehrsbauweise" Dresden 
Enthält: Ideenvorschläge für die Gestaltung des Dresdner Hauptstraßennetzes. - Ent-
schluß über Netzvorschlag zur Erarbeitung der Verkehrsprognose 02. 07. 1962. - Ver-
kehrspläne der Stadt Dresden. - Stadtstruktur vor der Zerstörung der Stadt Dresden. - 
Vorschlag für ein Hauptstraßennetz der Stadt Dresden. - Bebauungskonzeption, Teil 
Dresden Neustadt (um Staatsarchiv und Str. der Befreiung) 01. 04. 1965 (Thermoko-
pie, Zeichnung). 

 
232  1962 

Städtebaulicher Wettbewerb -  
Gebiet Prager Straße 
Enthält: 
Ausschreibung - Preisgericht für den städtebaulichen Wettbewerb, Beantwortung der 
Anfragen zum Wettbewerb. - Bericht der Vorprüfung. - Formale Erfüllungen Seminar-
vortrag Werner Falkenberg B 10/SG 7. 
1 

 
233  1962 

Städtebaulicher Wettbewerb -  
Gebiet Prager Straße 
Enthält: 
Bauzeichnungen, Fotos, Zentrum, Prager Straße. 

 
265  1962, 1968 

Verkehrsuntersuchung Parchim 
Enthält: 
Flächennutzungsplanskizze. - Plan der Stadt Parchim. 

 
257  1963 

Stellungnahme zum Projekt "Verkehrszentrum Böhlen" - Projekt Nr. K I 
63, K 34 b 

 
235  1963 

Studie über Verkehrsbauten im Stadtzentrum von Rostock St. 61 212 
Enthält: 
Lichtpausen. 

 
236  1963 

Studie über Verkehrsbauten mit Nebenanlagen im Stadtzentrum 
Rostock 

 
234  1963 

Verkehrsplanung der Stadt Schmalkalden 
Enth. u. a.: 
Karten und Pläne. 
Enthält: 
Erläuterung für die Verkehrsplanung der Stadt. - Städtebauliche Faktoren. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.04 Institut für Stadtbauwesen und Straßenbau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

40 

237  1963 - 1964 
Sozialistische Umgestaltung Güstrow, Altstadtsanierung 
Enthält: 
Zusammenstellung der Arbeitsgruppe 05. 01. 1963. - Protokoll zur Beratung der Ar-
beitsgruppe Verkehr: "Komplexer Verkehrsplan Güstrow". - Protokoll über die konstitu-
ierende Sitzung der Arbeitsgruppe "Verkehr" innerhalb der Arbeitsgemeinschaft  
"Rekonstruktion Güstrow". 

 
258  1964 

Gutachten - Klärschlammverwertung Hainersdorf 
Landwirtschaftliche Verwertung unter Berücksichtigung weiterer Stadt-
abfälle 

 
259  1965 

Gutachten -  
Überblick über die Verkehrssituation und Verkehrsplanung der Stadt 
Dresden 

 
240  1965 

Karten und Pläne von Hoyerswerda -  
(VEB Cottbusprojekt) 
Enthält: Plan der Straßenklassifikation. - Endzustand VAR II. - Plan der Verkehrsbezir-
ke. - Übersichtskarte Verkehrsbezirke Zählstellen. - Quellverkehr. - Zielverkehr. - Flä-
chennutzungskarte, Skizze zur Stadterweiterung vom 
08. 11. 1965. - Plan der Straßenklassifikation 1980. - Straßennetzberechnung. 

 
238  1965 

Projektierungsunterlagen für das Objekt "Verbindungsstraße zwischen 
Zeunerstraße und Stadtgutstraße" 

 
239  1965 

Projektierungsunterlagen Haltestellenbuchten Bannewitz 
 
241  1965 - 1967 

Stellungnahme zur Verkehrsplanung der Stadt Dresden 
Enthält nur: 
Stellungnahme zur Unterbringung des ruhenden Verkehrs des Pädagogischen Insti-
tuts Dresden. - Stellungnahme zu den Alternativen "Verkehrslösung Pirnaischer Platz". 
- Gutachten zur Verkehrtechnischen Vorplanung "Verkehrszug Kleine Plauensche Gas-
se". - Plan der Entwicklung des Bauwesens im Bezirk Dresden. - Stellungnahme zum 
Plan der Entwicklung des Bauwesens im Bezirk Dresden. 

 
260  1966 

Ferienzentrum Diensdorf 
Enthält: 
Prüfbericht, Gutachten, Zeichnungen. 

 
262  1966 

Gutachten über die Varianten des Zuschlagstofftransportes von Hamme-
runterwiesental zum Pumpspeicherwerk Makersbach 
Enthält auch: 
Negative (s. K. II / 6 und 7). 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.04 Institut für Stadtbauwesen und Straßenbau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

41 

261  1966 
Netzberechnung Leipzig 

 
263  1967 

Analyse des Straßenverkehrs der Stadt Güstrow 
 
264  1967 - 1968 

Gutachten zur Konzeption für die umfassende Einführung der  
Lichtsignalisierung in der DDR 
Enthält auch: 
Generalverkehrsplan Bezirk Dresden. 

 
244  1967, 1970 

Prognoseberechnung des Personenverkehraufkommens Neubaugebiet 
Stollberger Straße in Karl-Marx-Stadt (heute Chemnitz) 

 
243  1968 

Ausschreibung zum Städtebaulichen Ideenwettbewerb zur Umgestal-
tung des Stadtzentrums Gera 
Enth. u. a.: 
Hauptverkehrsplan der Stadt Gera. -  
geplante Hauptnetzstraße III. 

 
242  1968 

Generalverkehrsplan Karl-Marx-Stadt 
(Chemnitz) 
Enth. u. a.: 
Flächennutzungsplan. - Geplante Hauptnetzstraßen. - Vorgabezeiten und Vergütungs-
sätze für das Bearbeiten der Q 11/M und Formulare Neben- und Zählstellen. 

 
245  1968 - 1969, 1975 

Städtebaulicher Ideenwettbewerb Stadtzentrum Riesa 
Enthält: 
Berufung des Oberbürgermeisters als Preisrichter der Wettbewerbsjury. - Ausschrei-
bung zum Wettbewerb. - Protokoll über die Bewertung der 16 Wettbewerbsarbeiten 
"Gestaltung des Stadtzentrums und die Umgestaltung des zentrumnahen Gebietes 
der Stadt Riesa. 
Enthält auch: 
Verkehrsstudie Schmalkalden. 

 
268  1968, 1972 - 1973, 1980 

Verkehrsbefragung 1968 - Karl-Marx-Stadt 
(heute Chemnitz) 
Enth. u. a.: 
Verkehrsplanerische Berechnung und Ansätze zum individuellen und öffentlichen Per-
sonenverkehr (Eigenverkehr der Stadt Karl-Marx-Stadt 16. 03. 1972). - Kontrollergeb-
nisse der Automatenrechnung-Matrizen Karl-Marx-Stadt. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.04.1 Laboratorium für Stadt- und Straßenbau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

42 

266  1969 - 1970 
Gutachten Zwickau 
Enthält: 
Studie für die Städtebauliche Gestaltung des Stadtzentrums der Stadt Zwickau vom 
10. 11. 1969. - Protokolle zur Ergänzung der Aufgabenstellung der städtebaulichen 
Gestaltung des sozialistischen Zentrums der Stadt Zwickau. - Protokoll der AA "Stra-
ßenverkehrsplanung". - Modell als Fotografie der Stadt Zwickau. - Stadtpläne. 

 
267  1970 

Prognoseberechnung des Personenverkehrsaufkommens des Neubau-
gebietes Stollberger Straße in Karl-Marx-Stadt (heute Chemnitz) 
(Nachauftrag) 

 
223  ohne Datum 

Seminarvortrag - 
Die geplante Verkehrslösung Postplatz in Dresden  
von Günther Hoffmann   

 
227  ohne Datum 

Vorschlag zur Gestaltung der Stadt Potsdam 
Enthält: 
Fotos. 

 

6.04.1 Laboratorium für Stadt- und Straßenbau 
269  1954 - 1956 

Untersuchungsergebnisse der F 182 im Abschnitt Riesa-Neuweida 
Enthält auch: 
Berichte. 

 
 

6.05 Institut für Baubetriebswesen 
279  1952 - 1955, 1959 - 1961 

Technisch-Wissenschaftlicher Rat für den Bau des Überseehafens 
Rostock  
(Unterlagen Professor Lewicki) 
Enth. u. a.: 
Zusammensetzung des Technisch-Wissenschaftlichen Rates (TWR) für den Bau des 
Überseehafens. - Aufgabenstellung des TWR. - Technische Zeichnungen. 

 
270  1952 - 1959 

Struktur des Instituts bzw. Lehrstuhls für Baubetriebswesen 
Enth. u. a.: 
Entwicklung des Lehrstuhls für die Lehrgebiete Stahlbeton, Brückenbau, Bauwirt-
schaft, Baubetrieb. - Kapazität des Lehrstuhls für Stahlbeton, Massivbrücken Grund-
bau und Baubetrieb. - Stellenplan 1953. - Fakultätsbericht über das Studienjahr 
1952/53 des Lehrstuhls für Stahlbeton, Massivbrücken Grundbau und Baubetrieb. - 
Stellenplan 1954/1955. -  
Stellenplan Institut für Baubetriebswesen - Perspektiv-Arbeitskräfteplan 1959. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.07 Institut für Grundbau- und Baugrundforschung 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

43 

274  1952 - 1960 
Protokolle der überbetrieblichen Betonfertigteil-Brigade 
1 

 
275  1952 - 1960 

Protokolle der überbetrieblichen Betonfertigteil-Brigade 
2 

 
276  1952 - 1960 

Protokolle der überbetrieblichen Betonfertigteil-Brigade 
3 

 
273  1956 

Protokolle über den Bau des  
"Messehotels Leipzig" 

 
271  1956 - 1957, 1959, 1962 

Berichte 
Enthält u. a.:  Bericht über die Exkursion nach Westberlin 05. 10. 1956. - Konferenz 
über Mechanisierung von Tagebau und Erdbauarbeiten (Resolution vom 03. - 06. 12. 
1956). - Bericht über die Fachtagung "Verwendung von unberuhigten Stahl". - Bericht 
über den Besuch von Industrie- und Verkehrsbaustellen in Dresden am 11. 01. 1962. 
Enthält auch: 
Protokoll über die Technisch-ökonomische Konferenz des VEB Betonwerk Ottendorf-
Okrilla 1962. 

 
278  1957 

Vortrag zur Technologietagung in Leipzig von Professor Lewicki  
 

 
272  1959 - 1963, 1966 - 1968 

Protokolle der Institutsbesprechungen 
Enth. u. a.: 
Vereinbarung zwischen dem Institut und der Leitung der Gewerkschaftsgruppe für 
das Jahr 1968. - 

 
277  1961 - 1964 

Berichte des Professor Lewicki über die Studienreisen in das sozialisti-
sche und kapitalistische Ausland 
Enthält: Sowjetunion, Budapest, Rumänien, Stuttgart, München, London, Rom. 
 

 

6.07 Institut für Grundbau- und Baugrundforschung 
281  1946 

Vorlesungskonzepte von Professor Neuffer 
über "Grundbau" 

 
283  1947 - 1949 

Vorlesungskonzepte von Professor Neuffer 
über "Holzbau" 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.08 Lehrstuhl für Statik der Baukonstruktion und Stahlbau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

44 

282  1947 - 1949 
Vorlesungskonzepte von Professor Neuffer 
über "Massivbrücken" 

 
280  1952 - 1954 

Berichte 
Enthält: 
Bericht der Baugrundtagung in Essen 1952. - Jahresbericht über wissenschaftliche 
Tätigkeit 01. 04. 1952 bis 31. 03. 1953. - Bericht über die Grundtagung 1954. - Erläu-
terung zur Exkursion der Deutschen Gesellschaft für Erd- und Grundbau 1954. 
Enthält auch: 
Bericht über ausgeübte wissenschaftliche Tätigkeit des Professor Neuffer 1945. - Be-
schreibung der Absetz-Analyse nach Professor Ohde (2 Anlagen). 

 
284  ohne Datum 

Vorlesungskonzepte von Professor Neuffer 
über "Theorie des Eisenbetons" 

 

6.08 Lehrstuhl für Statik der Baukonstruktion und Stahlbau 
455  1946 

Arbeit von Dipl.-Ing. E. Zettler: "Statische Berechnung für ein  
Kettenkarusell" 
Einordnung nicht ganz sicher. Wiese 2012 

 
285  1947 - 1956 

Untersuchung der Winddruckverhältnisse an Bauwerken mit mehreren 
miteinanderliegenden Windangriffsflächen 

 
288  1948 - 1949, 1951 - 1953 

Technische Zeichnungen der Hellinganlage Wismar 
 
313  1948, 1951 - 1953 

Hellingkabelkrananlage Wismar 
Enthält: Normale Zwischenscheiben für Kabel. -  
Zeichnungen. 

 
297  1951 

Hellinganlage - Warnemünde 
Enthält: Zeichnung. 

 
294  1951 

Hellinganlage Wismar 
Enthält: Zeichnungen über Laufsteg und Anker. 

 
289  1951 

Hellinganlage Wismar (Zugstrebe D 1) 
Enthält: Zeichnungen. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.08 Lehrstuhl für Statik der Baukonstruktion und Stahlbau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

45 

291  1951 
Hellinganlage Wismar-Warnemünde -  
System-Stütze D 2 
Enthält: Zeichnungen. 

 
296  1951 

Prinzipschaltbild für Katzfahrwerk (Hellinganlage) 
 
308  1951 

Projektierungsunterlagen - Hellingkrananlage Wismar und Warnemünde 
Enthält: Statische Berechnung für die äußeren Druckstreben. - Nachrechnung der Ab-
spannung bei Montage des 2. Ausbaus auf der Landseite. 

 
301  1951 

Technische Zeichnungen - Anker und Barren (Wismar-Warnemünde) 
Enthält: Liste für eine Anlage. 

 
298  1951 

Unterer Montagestoß-Brückenträger I, 14 - 15 
Wasserseite A 1 - A 2,  Wismar 
Enthält: Zeichnungen. 

 
290  1951 

Zeichnungen der Hellinganlage Wismar-Warnemünde 
 
292  1951 

Zeichnungen vom Zuganker für äußere Zugstrebe D 1 - Warnemünde 
 
293  1951 

Zeichnungen von Hellinganlage Wismar -Druckstrebe B 1 + C 1 
 
314  1951 - 1952 

Berechnung der Schrägaufzüge  
"Wismar und Warnemünde 5148/49" 
Enth. u. a.: Zeichnungen. 

 
305  1951 - 1952 

Brückenträger II Landseite der Hellinganlage Wismar 
Enthält: Technische Zeichnungen. 

 
316  1951 - 1952 

Brückenträger III der Hellinganlage Wismar 
Enthält: Zeichnungen. 

 
312  1951 - 1952 

Hellinganlage - Warnemünde und Wismar 
Enthält: Zeichnungen. 

 
303  1951 - 1952 

Hellinganlage - Wismar 
Enthält: Zeichnungen Querrahmen. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.08 Lehrstuhl für Statik der Baukonstruktion und Stahlbau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

46 

304  1951 - 1952 
Hellinganlage - Wismar 
Enthält: Zeichnungen. 

 
315  1951 - 1952 

Hellingkabelkran  - Warnemünde 
Enthält: Zeichnungen. 

 
309  1951 - 1952 

Oberer Verband - Hellinganlage Wismar 
Enthält: Zeichnungen. 

 
306  1951 - 1952 

Querrahmen Hellinganlage Wismar 
Enthält: Zeichnungen. 

 
295  1951 - 1952 

Stützenkopf A 2 (Wand I) - Wismar 
Enthält: Zeichnungen. 

 
299  1951 - 1952 

Übersicht der Hellinganlage Wismar 
Enthält: Zeichnungen. 

 
310  1951 - 1952 

Übersicht der Hellinganlage Wismar 
Enthält: Zeichnungen. 

 
307  1951 - 1952 

Wasserseite - unterer Verband (Wismar) 
Enthält: Zeichnungen. 

 
286  1951 - 1953 

Gutachten über die Helling-Kabelkrananlage der "Mathias-Thesen Werft" 
Wismar 

 
302  1951 - 1953 

Zeichnungsverzeichnis der Hauptknoten für mechanische Teile und 
elektrischer Ausrüstung der Hellinganlage Warnemünde-Wismar 
Enthält: Zeichnungen. 

 
300  1951 - 1954 

Hellinganlage - Warnemünde 
Enthält: Zeichnungen. 

 
311  1951, 1953 

Projektierungsunterlagen Hellinganlage Wismar 
Enthält: Zeichnungen. 

 
322  1952 

Brückenträger I-Landseite-Hellinganlage Wismar 
Enthält: Zeichnungen. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.08 Lehrstuhl für Statik der Baukonstruktion und Stahlbau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

47 

317  1952 
Hellinganlage Wismar - 2. Ausbau 
Enthält: Zeichnungen der Wasserseite Brücke A 1 + A 3. 

 
323  1952 

Hellinganlage Wismar - 
Indikatorseilführung zum Kran 
Enthält: Zeichnungen. 

 
319  1952 

Hellinganlage Wismar 
Wasserseite A 2 - Stütze A Oberteil 

 
318  1952 

Hellingkabelkrananlage Warnemünde 
Enthält: Zeichnungen. 

 
320  1952 

Hellingkrananlage Wismar-Warnemünde 
Enthält: 
Statische Berechnungen Wasser- und Landseite B 1, C 1, B 2, C 2. 

 
321  1952 

Hellingkrananlage Wismar-Warnemünde 
Enthält: 
Statische Berechnungen für die äußeren Druckstreben  
B 1, C 1. 

 
326  1952 - 1953 

Hellinganlage Warnemünde 
Enthält: Technische Zeichnungen. 

 
325  1952 - 1953 

Projektierungsunterlagen - 
Hellinganalage Warnemünde Brückenträger I - Untergurt zwischen 24 
und 26 

 
324  1952 - 1953 

Technische Zeichnungen der Hellingkrananlage Warnemünde 
Enth. u. a.: Nachrechnung der Auflagerpunkte der Brücke des 2. Ausbaus auf der 
Stütze A 2. -  
Statische Überprüfung der Beanstandungspunkte der Gutachterkommission. -  Zeich-
nungsführungsliste 

 
342  1952 - 1954 

Statische Berechnung der Hellinganlage Wismar-Warnemünde 
Datum ? 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.08 Lehrstuhl für Statik der Baukonstruktion und Stahlbau 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

48 

330  1953 
Berechnungsunterlagen für die mechanische Ausrüstung der Helling-
Kabelkrananlage 
Enth. u. a.: 
Allgemeine Betriebsvorschriften für Krane und Kabelkrane. - Anweisung zur Steue-
rung des Kabelkrans. 

 
328  1953 

Hellingkrananlage Wismar-Warnemünde - 
Statische Berechnungen für den 2. Ausbau der Brückenbalken (Landsei-
te) 

 
329  1953 

Projektierungsunterlagen - 
Hellinganlage Warnemünde 
Enthält: 
Obergurt 28 - 26. - Brückenträger 833 315  1 - 7. 

 
327  1953 

Statische Berechnungen für die Helling-Kabelkrananlage Wismar 
 
331  1953 

Zeichnungen über Seilwinde, Drehkran, Montagepläne 
 
332  1953 

Zusatzrechnung für Längswind 130 kg/m² 
im Außerbetriebsfall für den 1. Ausbau 

 
333  1953 - 1955 

Protokolle von Beratungen über die Helling-Kabelkrananlage 
Enth. u. a.: 
Kräfteplan V 450 603. - V 450 620. - I. Nachrechnung der Abspannung bei Montage 
des 2. Ausbaus auf der Landseite V 450 856. 

 
334  1954 

Hellingkrananlage Wismar-Warnemünde 
Enthält: Zeichnungen.  
Enth. u. a.: Rechnungen über die Hellingkrananlage. 

 
335  1954 

Projektierungsunterlagen Hellinganlage Warnemünde - 
Abfangung der Diagonalen D 15 - D 16 Landseite  
I. Ausbau 

 
336  1954 

Projektierungsunterlagen Helling-Warnemünde 
Enthält: Zeichnungen 

 
338  1955 

Berechnungen und Fragen zur Hellinganlage Warnemünde 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.09 Lehrstuhl für Technische Mechanik und Baudynamik 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

49 

337  1955 
Projektierungsunterlagen 
Enthält: 
-  Trattendorf Einheitskraftwerk. - 
-  Straßenbrücke Oderberg. 

 
339  1955 

Voruntersuchung zur Anbringung einer Leuchtschrift auf der Kabel-
krananlage Warnemünde 

 
340  1956 

Technische Unterlagen der Verladebrücke "Eberswalde" 
1 

 
341  1956 

Technische Unterlagen der Verladebrücke "Eberswalde" 
2 

 
287  1958 

Gutachten über die Kabelkrananlage von Warnemünde und Wismar 
 
345  ohne Datum 

Ausgleichbecken Pirna - Lageplan 
 
343  ohne Datum 

Berechnungen 
Enth. u. a.: Seilberechnung Wismar. - Seilberechnung Warnemünde. - Berechnung 
"Elektrischer Teil". - Aufzeichnungsberechnung. - Indikatoreneinrichtung. - Berechnung 
der Fahrwinde-Verbindung zwischen Fahr-trommel und Trommelstirnrad. - Berech-
nung der Hubwinde, Verbindung zwischen Hubtrommel und Trommelstirnrad. - Be-
rechnung der 10 t-Laufkatze. 

 
344  ohne Datum 

Hellinganlage Warnemünde 
Enth. u. a.: 
Statische Berechnungen der Kabelkrananlage nach Einbau der Verstärkung auf der 
Landseite . 

 

6.09 Lehrstuhl für Technische Mechanik und Baudynamik 
346  1965 - 1968 

Gutachten für die Praxis Professor Dr.-Ing. Habich 
 

 

6.10 Lehrstuhl für Stahlbeton und Massivbrücken 
372  1952 - 1953 

Protokolle über Tagungen der Forschungsgruppe der Technischen Hoch-
schule Dresden 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.10 Lehrstuhl für Stahlbeton und Massivbrücken 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

50 

349  1955 
Prüfungszeugnis des Deutschen Amtes für Material- und Warenprüfung, 
Prüfdienststelle 371 - Dresden 
1 

 
350  1955 

Prüfungszeugnis des Deutschen Amtes für Material- und Warenprüfung, 
Prüfdienststelle 371 - Dresden 
2 

 
373  1956 - 1957 

Berichte über internationale wissenschaftliche Veranstaltungen 
Enthält: Bericht über die Sitzung des Technischen Ausschusses Nr. 71 "Beton- und 
Stahlbeton" in Wien Okt. 1956. - Bericht über den 5. Kongreß der Institutsvereinigung 
für Brückenbau und Hochbau in Lissabon und Porto 1956. - Bericht über die Früh-
jahrsmesse 1957 am 14. 03. 1957. -  
Bericht über die Reise Professor Brendel und Dr.-Ing. Rühle nach Eckernförde. 

 
347  1958 

Teilabschlussbericht zur Forschungsarbeit  
"Sicherheitsbeiwerte"  
Plan-Nr. 25 57 72 h 7 - 02 

 
352  1959 

Deutschen Bauakademie Berlin  
Bericht der 3-geschossigen Wandscheibe im Maßstab 1 : 2 

 
351  1959 

Forschungsauftrag 
"Berechnungsgrundlagen für hohe massive Türme und Schornsteine" 
 

 
368  1960 

2. Beilagenband zum Abschlussbericht 
"Schiefe punktgelagerte Durchlaufplatten" 

 
369  1960 

3. Beilagenband zum Abschlussbericht 
"Schiefe punktgelagerte Durchlaufplatten" 

 
354  1960 

Abschlussbericht zur Forschungsarbeit "Durchlaufträger" 
 
353  1960 

Abschlussbericht zur Forschungsarbeit "Pilzdecken" 
 
367  1960 

Abschlussbericht 
"Schiefe punktgelagerte Durchlaufplatten" 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



6.10 Lehrstuhl für Stahlbeton und Massivbrücken 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

51 

370  1961 
Nachtrag zum Abschlussbericht 
"Schiefe punktgelagerte Durchlaufplatten" 

 
355  1962 

Forschungsbericht "Traglastverfahren" (Schub) 
 
356  1962 

Traglastverfahren im Stahlbeton-Dauerstandversuche 
 
357  1964 

Abschlussbericht  
"Randverstärkte Platten" 

 
358  1965 

Abschlussbericht  
"Hochhäuser in Großtafelbauweise" 

 
360  1965 

Abschlussbericht 
"Durchlaufende Plattenbalken" 

 
361  1965 

Abschlussbericht 
"Stabilität im Stahlbetonbau" 

 
365  1965 

Entwurfsstudie für das Hochhaus der  
Chemie-Halle/West 

 
359  1965 

Kurzbericht zur Forschungsarbeit 
"Mehrachsige Beanspruchung von Beton" 

 
363  1966 

Abschlussbericht 
"T-Stützen" 

 
362  1968 

Abschlussbericht 
"Festigkeit und Verformungseigenschaften des Beton bei zweiachsiger 
Druckbeanspruchung" 

 
364  1969 

Abschlussbericht 
"Vollmontagewandbau" 

 
366  1969 

Versuchsbericht zur Forschungsarbeit 
"Traglastverfahren vom Stahlbetonstockwerkrahmen" 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



7. Abteilung Vermessungswesen 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

52 

371  1972 
 

Abschlussbericht über Dachtrogplatte 
 

 

7. Abteilung Vermessungswesen 
374  1956 - 1961 

Protokolle der Abteilungssitzungen und Professorenbesprechungen 
 
435  1958 - 1965 

Protokolle der Professorenbesprechungen der Hauptfachrichtung Geo-
däsie und Kartographie bzw. der vorherigen Abteilung für Vermes-
sungswesen 
Pillewizer 

 
460  1960 - 1965 

Wissenschaftliche Ausarbeitung zum Arbeiterpendelverkehr in der DDR 
 

7.1 Geodätisches Institut 
375  1945 - 1947 

Bodenreform - Fluraufteilung 
Enthält: 
-  Piskowitz 
-  Kettewitz 
-  Hirschfelde 
-  Stroga 

 
376  1950, 1964 - 1965 

Aufbau des Geodätischen Instituts der Technischen Hochschule Dresden 
seit 1945 
Enth. u. a.: Aufstellung der Tagungen 1965. -  
Zusammenarbeit Wissenschaft, Verwaltung und Produktion. 

 
377  1951, 1953 - 1956, 1969 - 1970 

Vorlesungs- und Studienprogramme 
 
378  1952, 1955, 1961 - 1962, 1964 

Studienpläne 
 
380  1955, 1965, 1970 

Arbeitsgruppe "Bildungskonzeption" 
Enthält: Protokolle der Arbeitsgruppe vom Febr. bis April 1970. - 
Bildungskonzeption für das Vermessungs- und Kartenwesen der DDR.  
Enthält auch: 
Entwurf der Ausbildungsrichtlinie für das Berufspraktikum für die Studierenden der 
Fachrichtung Geodäsie und Kartographie der Technischen Hochschule Dresden 1955. 
-  
Rechenschaftsbericht zum Arbeitsprogramm 1965 des Geodätischen Instituts und 
Lehrstuhl für Landesvermessung. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



7.2 Lehrstuhl für Landesvermessung 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

53 

381  1955, 1969 - 1970 
Wissenschaftsentwicklung der Sektion Geodäsie und Kartographie der 
TU Dresden 
Enthält auch: 
Jahres- und Schlussbericht der Forschungsstelle "Geodätisches Institut" der Techni-
schen Hochschule Dresden. 

 
379  1956, 1968 

Ausbildung von Geodäten und Kartographen 
Enthält: 
Studie über Koordinierung und Abstimmung der Ausbildung von Geodäten an der In-
genieurschule für Geodäsie und Kartographie und der Sektion Geodäsie und Kartogra-
phie der TU Dresden. - 
Vorschlag für volkswirtschaftlich effektiveres System der Ausbildung von Ingenieuren 
des Vermessungs- und Kartenwesens. - 
Auflistung der Arbeitsgruppe der Ingenieurschule für Kartographie. -  Bericht der AG 
"Ingenieurschule". 

 

7.2 Lehrstuhl für Landesvermessung 
387  1953 - 1954, 1956 - 1957 

Berufungsunterlagen des Professor Peschel zum Technisch-
Wissenschaftlichen Rat 
Enthält: Protokolle des Technisch-Wissenschaftlichen Rates. 

 
386  1953 - 1955 

Deutsche Geodätische Kommission  
(Unterlagen des Rektors Professor Dr. Peschel) 
Enth. u. a.: Rundbriefe 1953. -  Rundbriefe 1954. - Rundbriefe 1955. - 
Programm der Vollsitzung der Deutschen Geodätischen Kommission 1953.  
Enthält auch: 
Arbeitskreis Markscheide- und Vermessungswesen. - Berufung und Abberufung des 
Professor Dr.-Ing. Peschel zum bzw. aus dem wissenschaftlichen Beirat für die Fach-
richtung Bauingenieurwesen 1952/53. 

 
385  1956 - 1958 

Stellenpläne der Abteilung für Vermessungswesen 
 
384  1959 - 1961 

Internationale Verbindungen -  
Korrespondenz von Professor Peschel mit dem Ausland 
Enthält: Bericht über die Hochschulbildung in Bulgarien 1959. - Austausch von Me-
chanikern. - Schreiben über den Studentenaustausch mit Bulgarien 1960. - Aus-
tauschpraktikum 1961. -  
Studienplan für die Fachrichtung "Geodäsie, Photogrammetrie und Kartographie" der 
Hochschule für Bauwesen Sofia. - Programm der Zusammenkunft von Dokumenten-
experten der "Bibliographie Geodäsie International" in Delft, Niederlande. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



7.3 Lehrstuhl für Photogrammetrie 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

54 

383  1961 
Rundschreiben bezüglich Einschätzung der Situation an der Fakultät für 
Bauwesen 
Enthält auch: 
Schreiben an den Vorsitzenden des Staatsrates Walter Ulbricht betreffs Geheimnis-
schutz vom 16. 01. 1961. 

 
388  April - September 1954 

Kollegiumssitzungen des Staatssekretariats für Hochschulwesen 
(Unterlagen von Professor Dr.-Ing. Peschel) 
1 

 
391  Januar -  August 1956 

Kollegiumssitzungen des Staatssekretariats für Hochschulwesen 
(Unterlagen von Professor Dr.-Ing. Peschel) 
4 

 
390  Mai - Dezember 1955 

Kollegiumssitzungen des Staatssekretariats für Hochschulwesen 
(Unterlagen von Professor Dr.-Ing. Peschel) 
3 

 
382  ohne Datum 

Entwicklung des Vermessungs- und Kartenwesens in der DDR 
Enthält auch: Kurzer Abriss der Entwicklung der Geodäsie (Federow Geodäsie). 

 
389  September 1954 - April 1955 

Kollegiumssitzungen des Staatssekretariats für Hochschulwesen 
(Unterlagen von Professor Dr.-Ing. Peschel) 
2 

 

7.3 Lehrstuhl für Photogrammetrie 
392  1951 

Denkschrift über die Photogrammetrie und ihre Bedeutung für den wirt-
schaftlichen Aufbau und die Erfüllung des Fünfjahrplanes 

 
393  1954 - 1956 

Jahresberichte über den Stand der Forschungsarbeiten 
 

7.4 Lehrstuhl für Kartographie/ Institut ab 1958 
428  1957 

Vorlesungsausarbeitungen des russischen Gastprofessors Prof. Wolkow  
zu "Kartenkunde"   Teil 1  
 
6045/08 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



7.4 Lehrstuhl für Kartographie/ Institut ab 1958 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

55 

429  1957 
Vorlesungsausarbeitungen des russischen Gastprofessors Prof. Wolkow  
zu "Kartenkunde"   Teil 2  
 
Prof. Wolkow  
2 Mal vorhanden, wahrsch. doppelt. 

 
426  1957 - 1958 

Vorlesungsausarbeitungen zu "Entwurf und Redaktion von Karten" 
Enthält u. a.: mit Angaben zum Programm. 

 
427  1957 - 1958 

Vorlesungsausarbeitungen zu "Entwurf und Redaktion von Karten"  
wahrsch. T. II 
Enthält u. a.:   

 
445  1957 - 1959 

Allgemeiner Schriftwechsel  
Prof. Pillewizer, Zill, Wolkow 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Prof. Finsterwalder, TH München (auch Ehrung zum 
60. Geburtstag). - Geographische Gesellschaft in der DDR (Prof. Gellert). - Geographi-
sche Insitute in der DDR. - Prof. Neef. - M. Reuther Landesarchiv Bautzen. - Anfragen 
und Schriftwechsel zum Aufbau des Lehrstuhls. 
Lieferscheine z. V. 

 
444  1957 - 1959 

Schriftwechsel innerhalb der TH Dresden 
Enthält u. a.: Rundschreiben der Fakultät für Bauwesen. - Publikationsliste Pillewizer. - 
Reisebericht München. - Institutsbericht 1959 an die Fakultät. - Entwurf Neugliede-
rung der Hochschulausbildung "Bauwesen". - Hinweis auf Lehrstuhl für Geodätische 
Astronomie. - Reisebericht und Institutsbericht an das Rektorat der TH. - Ausbildungs-
fragen. 
Frauenförderungsplan und Jugendförderungsplan 1959. 
Lieferscheine und Reparaturmaßnahmen, Inventarangelegenheiten z. V. 

 
433  1957 - 1959 

Schriftwechsel mit der Verwaltung des Vermessungs- und Kartenwe-
sens der Regierung der DDR 
Pillewizer, Wolkow 
Enthält u. a.: "Die Aufgaben des Vermessungs- und Kartenwesens im großen Sieben-
jahrplan der DDR", 1959.  
Materiallieferungen z. V. 
6147 

 
462  1957 - 1959 

Zusammenarbeit mit dem Kartographischen Dienst der DDR 
Enthält u. a.: 

 
453  1959 

Berichte zum Einsatz im Berufspraktikum  
handschriftlich 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



7.4 Lehrstuhl für Kartographie/ Institut ab 1958 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

56 

434  1960 
Allgemeiner Schriftwechsel mit wissenschaftlichen Institutionen, Gesell-
schaften und Wissenschaftlern 
Pillewizer 
Enthält u. a.: mit dem Bibliographischen Institut Leipzig. - Geographische Gesell-
schaft. - zur Hermann-Haack-Medaille. - wissenschaftliche Institute an Universitäten 
und Hochschulen. - Nationalkomitee der Geographen. 
Druck: "Die erste Arbeitstagung am Institut für Kartographie der TH Dresden". 1960 
6147 

 
432  1961 

Schriftwechsel innerhalb der TH/TU Dresden 
Enthält u. a.: Meldeliste Schlussprüfung. - Personal- und Bauangelegenheiten.  
Haushalts- und Materialfragen z. V., allgem. Rundschreiben z. V.  
 

 
452  1962 - 1964 

Schriftverkehr innerhalb der TU Dresden  
Enthält u. a.: Verteidigungen von Promotionen und Habilitationen. - Rundschreiben der 
Fakultät und Schriftverkehr mit dem Dekan der Fakultät. - Aktenvermerk von P. über 
Angebot eines Oberreit-Atlasses. - Bericht über die XII. Generalversammlung der 
IUGG in Helsinki 1960. 
Vordrucke, Materiallieferungen z. V. 

 
459  1962 - 1965 

Zentraler Arbeitskreis Geodäsie, Photogrammetrie und Kartographie  
 
458  1965 - 1968 

Schriftwechsel Prof. Pillewizer  
Enthält v. a.: mit Verlagen.  
Enthält u. a.: Todesanzeige Hermann Haack. - Geographischer Dienst. - militärkarto-
graphischer Dienst.  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Ortsindex 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

57 

 
Ortsindex  
 

Oelsengrund 33 
  
 
Personenindex  
 

Beckert 20 
Beger, Karl 13 
Bergmann, 13 
Brendel 12 
Cords 20 
Cords, Werner 13 
Emmrich 20 
Funk 13 
Gessel 20 
Heise, Walter 12 
Hempel 20, 28 
Hempel, Eberhard 12 
Henn 20-21 
Henn, Walter 13 
Hentschel 28 
Hütter 20 
König 20 
Konwiarz, 12 
Kunze, Walther 12 
Langner 20 
Langner, Reinhold 13 
Lewicki, Ernst 13 
Mann, Ludwig 1 
Münter 20 
Münter, Georg 12 
Nadler 22 
Neuffer 12 
Ochs 20 
Ochs, Karl-Wilhelm 13 
Ortleb 12 
Peschel 53 
Pillewizer 55-56 
Rauda 20 
Rauda, 12 
Reichardt 20 
Reingruber 12, 31 
Reissmann 20 
Rettig 20 
Rettig, Heinrich 13 
Riedel 12 
Röcke 20 
Rüger, W. 16 
Schaarschmidt 20 
Schiffel 20 
Schubert 20 
Speck, Arthur 1, 12 
Sulze 20 

Trauer, G. 1 
Trauzettel, H. 8 
Wolkow 55 
Zumpe, D. 8 
Zumpe, M. 8 
Zunker, Ferdinand 13 

  
 
Sachindex  
 

Abteilung für Architektur 2, 5 
Abteilungsangelegenheiten 17 
Abteilungsberichte 17 
Abteilungsrundschreiben 17 
Abteilungssitzungen 16-17 
Arbeiterpendelverkehr 52 
Arbeitsordnung 2 
Ausbildungsdokumente 15 
Auslandsexkursionen 14 
Bauangelegenheiten 1, 6 
Bauleitung 22 
Baumaßnahmen 9 
Bauoberleitung 22 
Baustudentenkonferenz 10 
Berufsbilder 5 
Berufsbildern 15 
Berufspraktikum 2, 31 
Berufungen 13 
Berufungsangelegenheiten 14 
Beyer-Bau 6, 10, 31 
bulgarische Studenten 

Prüfungen 18 
Clemensmühle 33 
Denkmalpflege 22 
Denkmalrates 22 
Dienstbesprechungen 7 
Diplomabgänger 16 
Disziplinarstrafordnung 2 
Doktor-Jubiläen 1, 5 
Dokumentationsstelle 7 
Dresden 

Maßnahmeplan 20 
Dresdner Gemäldegalerie 9 
Ehrenpromotion 1 
Ehrenpromotionen 5-6, 17 
Emeritierungen 8 
Entwurfsinstitute 5 
Exmatrikulationen 15 
Fakultät für Kommunale Wirtschaft 32 
Fakultätsratssitzungen 17 
Fakultätssitzung 10 
Fakultätssitzungen 1-2, 4, 6-9 
Ferienheim 33 
Forschungsangelegenheiten 2 
Forschungsarbeit 9 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Sachindex 

    Bestand der Fakultät für Bauwesen 1945/46 - 1968 

58 

Forschungsausschuss 8 
Generalbebauungsplan 8, 22 
Gipsmodellwerkstatt 17 
Gremienarbeit 5 
Habilitationen 4, 6, 8 
Habilitationsverfahren 16 
Heinrich Tessenow Gesellschaft 18 
Hellinganlage 46 
Hellinganlage Wismar 45-46 
Hellingkrananlage 45 
Hochschulbestimmungen 2 
Hochschule für Bauwesen Cottbus 11 
Hochschule für Verkehrswesen 5 

Zusammenarbeit mit ~ 8 
Hochschulreform 10 
Hochschulstatut 10 
Ingenieurschule für Kartographie 53 
Institut für Boden- und Wasserwirtschaft 32 
Institut für Erdbau 30 
Institut für Konstruktiven Ingenieurbau 18 
Institut für Ländliches Bauwesen 14 
Institut für Metallurgie und Werkstoffkunde 

21 
Institute 1-2 
Jahresberichte 3 
Kaderentwicklungsprogramme 7 
Klemensmühle 33 
Kollegiumssitzungen 9 
Kommission für Erziehung und Ausbildung 

15 
Künstlerischer Beirat 11 
Laboratorium für Straßenbau 6 
Lehrstuhl für Hochbaustatik 10 
Lehrstühle 1 
Leistungsstipendien 14 
Materialprüfungsamt 11 
Maulwurfsdränpflug 33 
Ministerium für Bauwesen 10 
Modellwerkstatt 4 
Neuwahlen 1 
Personalangelegenheiten 12-13, 17 

Perspektivpläne 4 
Prognose 10 
Promotionen 3-6, 8 
Promotionsverfahren 16 
Prüfungsanalysen 14 
Prüfungsangelegenheiten 18 
Prüfungsordnung 30 
Rahmenprüfungsordnung 2 
Rat der Stadt Dresden 

Zusammenarbeit 8 
Rat des Bezirkes Dresden 

Zusammenarbeit 8 
Rechenschaftsberichte 8 
Reiseberichte 7 
Reparationen 11 
Sektionsbildung 8 
Semesterschlußberichte 4 
Seminar für Bauwesen 9 
Seminars für Geschichte der Baukunst 17 
Städtebaufragen 22 
Städteplanung 22 
Statut 2 
Struktur 1 
Strukturpläne 9, 17 
Strukturveränderungen 2, 9 
Studienführer 19 
Studienjahresanalysen 19 
Studienplan 30 
Stundenplan 30 
Teilstudium 11, 14 
TU-Projekt 9 
Umbenennung 2 
Umbennung der TH Dresden 32 
Vermessungsingenieure 1 
Versuchsgut Räcknitz 33 
vormilitärische Ausbildung 15 
wehrsportliche Ausbildung 9 
Wissenschaftlicher Beirat für das Bauwesen 

4 

 © U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 




